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Tullivirkamiesliiton linja 

Tässä lehdessä on toisaalla Merja Kiurun artikkeli Tullivirkamiesliiton 

liittokokouksesta, joka pidettiin Riihimäellä 24.-25.5.2002. Kuten artikkelista ilmenee, 

kokouksen eräs keskeinen asia oli uuden hallituksen puheenjohtajan valinta. Hallituksen 

kahdeksasta jäsenestä vaihtui puolet, ja kun kahdeksan vuotta liittoa puheenjohtajana 

luotsannut Kari Tähtivaara oli hyvissä ajoin ilmoittanut jättävänsä puheenjohtajan tehtävät, 

oli edessä uuden valinta.  

Tultuani v a l i t u k s i  tähän vaativaan tehtävään, pyrin antamaan järjestön käyttöön 

kaiken sen tiedon ja kokemuksen, jonka olen hankkinut järjestötehtävissä, niin 

luottamustoimissa kuin ammattilaisenakin. Samalla esitän Kari Tähtivaaralle parhaat 

kiitokset aikaisemmasta yhteistyöstä toimiessani Tullihallinnon Virkamiesten 

puheenjohtajana. Liiton puheenjohtajan tehtävä laman pahimpina vuosina, jolloin 

kamppailtiin virkojen säilymisestä, ja sen jälkeen uuden palkkausjärjestelmän "kätilönä" 

toimiminen vaati Karilta varmasti luopumista monista henkilökohtaisista harrastuksista. 

Kun liiton puheenjohtaja vaihtui ja hallituksen jäsenistäkin puolet on uusia, ovat monet 

jo ehättäneet kysymään, mikä on nyt liiton linja? Hannu Lappi toivotti edellisen Tuhti-lehden 

pääkirjoituksessaan menestystä ja kärsivällisyyttä liiton uudelle puheenjohtajalle ja muille 

luottamushenkilöille. Kiitokset toivotuksista. Pääkirjoituksen otsikko oli "Valta vaihtuu - linja 

säilyy?" Kysymysmerkillä otsikon perässä haluttiin varmaankin vastaus, mihin suuntaan 

liittoa ollaan luotsaamassa. 

Liittokokous hyväksyi yksimielisesti Tullivirkamiesliitolle toimintasuunnitelman, jota 

nyt valittu hallitus ja puheenjohtajat sitoutuvat noudattamaan. Suunnitelma on edellisen 

puheenjohtajan ja hallituksen laatima ja painottaa niitä asioita, joiden eteenpäin vieminen 

on viime vuosina todettu tärkeäksi. Ainakaan tällä hetkellä ei ole tarvetta linjan muuttamiseen. 

Vakuutan olevani valmis positiiviseen yhteistyöhön Tullin ja sen henkilöstön 

hyvinvoinnin kehittämiseksi ja uskon uuden hallituksemme olevan samoilla linjoilla Ei ole 

mitään syytä muuttaa viime vuosina jatkunutta myönteistä kehitystä niin yhteistyössä 

ilmapiirin kehittämiseksi kuin palkkauksessakaan. 

Nämä asiat olivat myös esillä liiton yhteistoimintapäivillä viime syksynä, eikä asioiden 

kehittämissuunnasta sielläkään ollut erimielisyyttä. Tilaisuudesta jäivät mieleeni Jarkko 

Saksan piirtämät käyrät, jotka näitä asioita kuvaavina nousivat kohtalaisen jyrkästi kohti 

”koillista”. Se on varmasti hyvä suunta, jota Tullivirkamiesliitto on valmis tukemaan. 
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Liiton linja riippuu tietenkin myös siitä, mitä ympäröivässä maailmassa tapahtuu, ja 

minkälaisten ongelmien eteen joudumme.  

Riippumatta siitä, onko seuraava palkkaratkaisu keskitetty vai liittokohtainen, on 

tullilaitoksen palkkausjärjestelmän rahoituksen hoitamisen siirtymäkauden jälkeen oltava 

niin työnantajan kuin järjestöjenkin intresseissä ensisijainen tavoite. Kohtuullisen hyvin 

toteutunutta palkkakehitystä ei saa päästää rapis tumaan.  Muuten menetetään se pieni 

kilpailuetu, jota niin monissa puheenvuoroissa on korostettu, ja joka on myös kirjattu 

tullilaitoksen strategisiin tavoitteisiin. 

Tullin uusi palkkausjärjestelmä ei ole vielä valmis. Tehtävien muuttuessa on 

vaativuuskartan ajanmukaisena pitäminen välttämätöntä. Uudessa palkkausjärjestelmässä 

monet jäivät ilman palkankorotusta. Nämä ns. takuu osalle jääneet ovat useimmiten kokeneita 

ja pitkän virkauran tehneitä henkilöitä. Esimiesten on kehityskeskusteluissa pyrittävä 

hoitamaan mahdolliset epäkohdat ja muutenkin pyrittävä noudattamaan tasapuolisuutta ja 

oikeudenmukaisuutta. 

Tullihallitus teki kesäkuun loppupuolella päätöksen vuoden 2001 

tulospalkkioista ja antoi niiden jakamista koskevat ohjeet. Tulospalkkio voidaan jakaa 

joillekin ryhmille varsinaisena tulospalkkiona tai jakaa henkilöstölle esimerkiksi 

virkistystoimintaan. Vaikka rahamäärää hieman korotettiin, sen jakaminen tulospalkkiona, 

on nykyisillä perusteilla vaikeaa. Tulospalkkioraha onkin viime vuosina käytetty etupäässä 

erilaisiin virkistysmatkailuun. Mielestäni valtion sektorilla tulisi käydä neuvottelut tämän 

määrärahan merkittävästä nostamisesta, jolloin sitä voitaisiin jakaa todellisena 

tulospalkkiona. Virkistystoimintaan pitäisi käyttää TYKY-toimintaan varattuja määrärahoja, 

joiden määrää tulisi nostaa ja tehdä selkeät ohjeet niiden käyttämiselle. 

Tulliliiton puheenjohtaja Ari Mäkinen kirjoitti Tuhdin edellisessä numerossa suurten 

ikäluokkien aiheuttamasta ongelmasta Suomen eläkejärjestelmille. Olen monelta osin samaa 

mieltä. Olen kuitenkin ihmetellyt Tulliliiton vaisuja kannanottoja taas suunnitteilla olevaan 

valtiosektorin eläkejärjestelmän heikennykseen. Jos eläkkeen laskentaperusteeksi otetaan 

henkilön koko työhistoria, se merkitsee julkisella sektorilla yksinkertaisellakin matematiikalla 

laskettuna selvää heikennystä lähes kaikille eläkkeelle siirtyville. Edellinen suuri heikennys 

tehtiin 90-luvun puolivälissä, jolloin eläkeprosenttia laskettiin, eläkeikää nostettiin ja 

laskentaperustetta heikennettiin eikä mitään kompensaatiota saatu. Olisi kohtuutonta panna 

valtion eläkeläiset jälleen eläkejärjestelmän maksumiehiksi. Kuten edellä mainittukin osoittaa, 

myös valtionsektorilla tarvittaisiin järjestöjen välistä yhteistyötä ja keskustelua henkilöstöä 

koskettavista linjakysymyksistä. Olen itse valmis käymään näitä keskusteluja avoimin mielin. 

Miten pitkälle näissä asioissa päästään, sen viimekädessä jäsenkunta päättää ja aika näyttää. 

Heikki Ropponen
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Järjestörintamalla vilkasta 
 
 

Järjestötoiminnassa syksy on lähtenyt vilkkaasti liikkeelle. Näyttää siltä, että ihmiset ovat 

viettäneet lämpimän ja aurinkoisen kesän akkuja ladaten ja puhkuvat nyt toimintatarmoa. Virtaa tuntuu 

löytyvän suorastaan yliannoksina. Asiat pitäisi saada hetkessä päätettyä ja valmiiksi. Kalenteri täyttyy 

erilaisista kokouksista ja tilaisuuksista. Lausuntoja pyydetään mitä moninaisimpiin hankkeisiin. 

Ajattelin tässä kommentoida paria Tullivirkamiesliiton kannalta ajankohtaista asiaa. 

 

Tullihallituksen organisaatiomuutokset 

 

Tullihallituksen yhteistyöryhmä, johon johtoryhmän lisäksi kuuluvat eri järjestöjen 

puheenjohtajat, keskusteli kokouksissaan 13.6. ja 26.8. eräistä johtajistossa tapahtuvista muutoksista ja 

organisaation tarkistuksista. Johtajien tehtävävaihdoksia perustellessaan pääjohtaja totesi, että tehtävien 

vaihtoja voitaisiin toteuttaa myös alemmalla tasolla, mutta suurempia organisaation muutoksia ei hänen 

mielestään ole tässä vaiheessa tarpeen tehdä. 

Järjestöjen taholta todettiin, että tehtävien vaihtoihin myös alemmilla tasoilla voidaan suhtautua 

myönteisesti silloin, kun ne tapahtuvat yhteisesti sovittujen suunnitelmien mukaisesti ja edistävät 

henkilöiden uralla etenemistä. Mihinkään suurempiin organisaatiomuutoksiin eivät järjestöjen 

edustajatkaan nähneet tarvetta. 

Tullihallituksen johtoryhmä käsitteli syyskuun alkupuolella pitämässään kokouksessa 

organisaatioasioita. Kokouksessa oli esillä mm. tarkastustoiminnan siirtäminen valvontaosaston 

alaisuudesta ulkomaankauppaosastoon. Toteutuessaan muutos heijastuu myös tullipiirien 

tarkastustoimintaan ja siellä työskentelevien henkilöiden tehtäviin. 

Muutos on kaikkien kolmen henkilöstöjärjestön mielestä niin merkittävä, että lähetimme siitä 

10.9.2002 pääjohtajalle yhteisen kirjeen. Kirjeessä tähdensimme, että asia olisi pitänyt käsitellä 

yhteistoimintasopimuksessa määritellyn menettelytavan mukaisesti jo valmisteluvaiheessa. 

Erityisesti kummastuttaa muutoksen nopea aikataulu. Muutoksen perustelutkin ovat vähintään 

puutteelliset. Tullilaitoksessa ollaan uutena prosessina ajamassa sisään EFQM-hanketta. Tämä 

"lyhennehirviö" tarkoittaa suomeksi eurooppalaista laatujohtamista. Sitä olisi hyvin voitu hyödyntää 

tarkastustoiminnan nykytilan arvioinnissa. Uskon, että hakemalla EFQM-kriteerien avulla 

tarkastustoiminnan vahvuudet ja parantamisalueet, ja vaikkapa pisteyttämällä toiminta, olisi saatu 

hyvät perusteet tarpeellisille muutoksille ja jatkokehittämiselle. Koska muutos heijastuu tullipiirien 

toimintaan, henkilöstön tehtäviin, vastuisiin ja varmasti myös palkkavaatimuksiin, siitä joudutaan vielä 

keskustelemaan. 

 

Pardian organisaation ja aluetoiminnan kehittäminen 

Palkansaajajärjestö Pardia on myös aktivoinut toimintansa heti syyskauden alussa. Järjestössä 

vireillä ollut organisaation uudistaminen on nyt saatu konkreettisten esitysten asteelle. 

Tullivirkamiesliitto on hallituksessaan käsitellyt asiaa ja ottanut tässä vaiheessa kantaa erityisesti Pardian 
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aluetoiminnan kehittämiseen. Aluetoiminnan kehittämissuunnitelman lähtökohtana on ollut parantaa 

Pardian edunvalvontatyötä ja edistää yhteistyötä jäsenjärjestöjen kesken paikallistasolla. Keskeisenä 

tavoitteena on vahvistaa Pardian asemaa alueellisena vaikuttajana ja lisätä paikallista yhteenkuuluvuutta. 

. Tullivirkamiesliiton hallitus pitää Pardian aluetoiminnan kehittämiseksi ehdotettuja toimenpiteitä 

hyvinä ja toteuttamiskelpoisina. Muutamiin asioihin halusimme kuitenkin kiinnittää erityistä huomiota: 

• Koska useilla järjestöillä on myös omaa aluetoimintaa, on päällekkäisiä toimintoja pyrittävä 

välttämään, jotta järjestöjen aktiivisia ja vapaaehtoisia toimijoita ei rasitettaisi liikaa. 

•  Edunvalvontatyön tukemiseksi on pyrittävä kehittämään ja hyödyntämään nopeita 

tiedotuskanavia. Nettilehden käyttöönotto on hyvä idea. Jäsenjärjestöjen jo nyt käytössä 

olevia sähköisiä viestimiä tulisi myös tässä yhteydessä hyödyntää. 

• Liitto näkee myös erilaisten alueellisten koulutus- ja jäsentilaisuuksien järjestämisen Pardian 

aluetoiminnan tärkeänä tehtävänä. 

• Organisaatioiden. kehittäminen vaatii aina myös rahaa. Lopullisten päätösten aluetoiminnan 

kehittämisestä tulee perustua selkeisiin taloudellisiin laskelmiin. Järjestöjen nykyiset resurssit 

tulee hyödyntää siten, että painetta Pardian jäsenmaksun korotukseen syntyy 

mahdollisimman vähän. 

 

Eläkeuudistuksesta syntyi neuvottelutulos 

 

 Eläkejärjestelmän uudistamisesta syntyi syyskuun alkupäivinä neuvottelutulos yksityiselle 

sektorille, jonka AKAVAa lukuun ottamatta muut osapuolet hyväksyivät. Tulos on kohtuullinen 

kompromissi, eikä koske ainakaan vielä julkista sektoria. 

Kirjoitin edellisessä Tuhti lehdessä muutaman kommentin eläkeuudistuksen silloisesta 

neuvotteluvaiheesta ja sain heti palautetta. Julkisuudessa olleiden tietojen mukaan eläkkeen laskentamallissa 

olivat silloin vastakkain SAK yhdessä työnantajajärjestöjen kanssa ja toisella puolella toimihenkilöjärjestöt 

STTK ja AKAVA. 

Tässä asiassa minulla on varaa antaa hieman periksi, sillä tietoni perustuivat kuponkien alustavaan 

tarkistukseen. Lopullinen tarkistus on. osoittanut, että Tulliliiton kattojärjestö VEFY oli neuvottelu 

vaiheessa tukemassa voimakkaasti nykyistä julkisella sektorilla voimassa olevaa laskentamallia yhdessä 

STTK:n ja AKAVAN neuvottelijoiden kanssa. Vuosien kokemus on minulle kuitenkin osoittanut, että 

silloin, kun työnantajajärjestöt ja erityisesti teollisuuden työnantajat ovat jonkin palkansaajia koskevan 

esityksen takana se tietää varmoja heikennyksiä nykyisiin oloihin. Etelärannan ekonomistit. ovat aina 

osanneet laskea mikä on edullisin vaihtoehto työnantajille ja yrityksille. Kansantalouden ja 

hyvinvointivaltion tulevaisuutta niissä laskelmissa ei kovin paljon huomioida. 

 

 

Heikki Ropponen 
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Juhlapuheet, julistukset ja karu käytäntö 
 

 

Kun muutama viikko sitten mietin aiheita tähän juttuuni, vaikutti siltä, että aihetta ei helpolla löydy. 

”Pelastajaksi" riensi eteläinen tullipiiri, joka ryhtyessään selvittelemään tullirikostutkinnassa ilmenneitä 

henkilösuhdehankaluuksia, heitti YT-lain, YT-sopimuksen ja niihin kirjatut pelisäännöt romukoppaan. 

Piirin johto kutsui hyvin nopealla aikataululla valikoidun joukon rikostutkijoita kokoukseen 

7.3.2003. Kokouksen tarkoituksena oli ilmoittaa kutsutuille tutkijoille valtion virkamieslain 5§:n 

mukaisista virkasiirroista. Käytännössä kysymys oli rankaisutoimenpiteestä, vaikka perustelujen 

verhoamisessa käytettiin EU:n laajenemista. 

Esimiesten ja koko rikostutkinnan henkilöstön väliset suhteet ovat jo pitemmän aikaa olleet 

hyvin jännittyneet. Työntekijät ovat kokeneet työilmapiirin huonoksi ja stressaantuneet - jopa siinä 

määrin, että jotkut ovat joutuneet turvautumaan työterveyshuollon apuun. Tullivirkamiesliitto ja 

paikallisyhdistyksemme Helsingin Tullivirkamiesyhdistys ovat olleet asiasta yhteydessä tullipiirin 

johtoon. 

Keväällä 2002 tehty työilmapiiritutkimus osoitti, että Eteläisen tullipiirin valvontahenkilöstö 

koki työnsä henkisesti rasittavammaksi kuin vuonna 2000. Myös tyytymättömyys työolosuhteisiin 

oli lisääntynyt edellisestä tutkimuksesta. Jos tullipiirin johto olisi yhdessä henkilöstön, 

luottamusmiesten ja henkilöstöä edustavien järjestöjen kanssa selvittänyt, mistä kenkä puristaa, 

olisi varmasti yhdessä löydetty keinoja tilanteen korjaamiseksi. Nyt lähdettiin rankaisemaan 

toista osapuolta. Se tuskin tuo pysyvän ratkaisun. 

 Eteläisen tullipiirin 7.3.2003 järjestämässä tilaisuudessa esimiehet paheksuivat sitä, että 

henkilöstön kokemia ongelmia oli pohdittu paikallisen yhdistyksen tilaisuudessa ja että työntekijät 

olivat ylipäänsä kokoontuneet keskustelemaan työasioistaan. Kokoontumisoikeus ja 

työsuhdeasioiden käsittely liiton ja sen jäsenyhdistyksen järjestämissä tilaisuuksissa ovat sellaisia 

arvoja, joista Tullivirkamiesliitto ei tingi. Liiton mielestä näet ristiriitoja syntyisi vähemmän, jos 

asioita valmisteltaisiin tullilaitoksen yksiköissä ja erilaisissa johtoryhmissä siten, että henkilöstön 

näkemykset tulisivat aidosti esille jo valmisteluvaiheessa. 

Tullilaitoksen johto on eri tilanteissa julistanut olevansa yhteistyön kehittämisen kannalla. YT-

sopimus on vastikään uusittu, ja erilaisia toimikuntia on riittävästi asioiden käsittelyä varten. Vain 

asioiden tuominen käytännössä tarpeeksi ajoissa yhteiseen pohdintaan tuntuu välillä unohtuvan. 

Järjestöjen tehtävänä on valvoa, että säädettyjä lakeja ja sopimuksia noudatetaan. Myös YT-laki 

kuuluu näiden piiriin, ja sen rikkomisesta on omat sanktionsa. 

Tullivirkamiesliitto tulee kaikissa olosuhteissa puolustamaan jäsentensä etuja ja oikeuksia - 

tarvittaessa ulkopuolisten asiantuntijoiden avulla. Keskusjärjestömme Pardia on kehittämässä 

organisaatiotaan tehokkaampaan edunvalvontaan. Liitto tukee tässä suhteessa keskusjärjestön 

kehittämistä. 

Olen aikaisemmin kirjoittanut tässäkin lehdessä, että Tullivirkamiesliiton linja on yhteistyön 

linja. Se pitää edelleen paikkansa. Edellytämme kuitenkin myös muilta osapuolilta lausuttujen 

kannanottojen ohella halua todelliseen yhteistyöhön, ja ennen kaikkea käytännön yhteistyötä. 
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Tarkentava VES allekirjoitettiin 

Tullilaitoksen ja järjestöjen välillä allekirjoitettiin 12.3.2003 tarkentava VES-sopimus. 

Sopimuksen yksityiskohdista on jäsenille lähetetty tiedote ja niistä on kerrottu yhdistysten 

kokouksissa, joten en tässä yhteydessä puutu niihin tarkemmin. 

Yksi asia on kuitenkin syytä mainita. Tullivirkamiesliiton aloitteesta palkkausjärjestelmään 

saatiin mielestäni merkittävä parannus, kun myös parittomat maksuprosentit voitiin ottaa käyttöön ja 

siirtyä palkkaeurojen alaspäin pyöristyksen sijasta normaalipyöristykseen. 

Toivottavasti tullipiireissä ja yksiköissä osataan soveltaa uutta käytäntöä siten, että 0,73 prosentin 

liittoerä todella korottaa palkkoja. Palkkausjärjestelmää on kehitettävä jatkossakin, ja kuten jo 

edellisellä kerralla kirjoitin. Pilottivirastona meidän on yhdessä työnantajapuolen kanssa 

valvottava, ettemme tässä suhteessa jää muiden jalkoihin. 

 

Heikki Ropponen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Tuhti 3/2003 
 

 
 

 

 

  

 

Strategiat ja toimintasuunnitelmat 

  

Tullilaitoksen tämänvuotiseen toimintasuunnitelmaan kuuluu laajan strategiaprosessin 

läpivieminen. Pääjohtaja Erlingin mukaan prosessin tarkoituksena on selkiinnyttää ja 

systematisoida laitoksen strategiat, viedä strategiset linjaukset käytäntöön ja lisätä ymmärrystä Tullin 

tehtävistä sekä oman henkilöstön että sidosryhmien keskuudessa. Henkilöstö-, valvonta- ja 

asiakasstrategiat on tarkoitus päntätä ensin esimiesten päähän Euroopan laatuarviointimallin 

(EFQM) hengessä ja sen jälkeen ” maastouttaa” se koko henkilöstölle. Tavoite tuntuu kovalta. 

Nykysuomen sanakirjan mukaan strategia on oppi sodan voittamisesta. Laajassa merkityksessä 

sotataitoon kuuluvat strategia ja taktiikka. Kantasanoina ovat kreikankieliset sanat strategem ja 

strategy. Synonyymiksi Nykysuomen sanakirja mainitsee toimintasuunnitelman. 

Sotilaallisten termien käyttäminen työelämän toimintoja kuvattaessa tuntuu yleistyvän 

tehokkuusvaatimusten kasvaessa. Sodalla, kuten esimerkiksi ajankohtaisella Irakin sodalla, pyritään 

nopeaan ja tehokkaaseen lopputulokseen. 

Tavallisten organisaatioiden toiminnassa pitäisi mielestäni pyrkiä enemmän pitkäjännitteisyyteen ja 

suunnitelmallisuuteen. Organisaation on toki pyrittävä toimimaan tehokkaasti ja taloudellisesti, ja 

tavoitteitakin on oltava. 

Monet sotaisat termit ovat jo kauan olleet käytössä liike- ja yritystoiminnassa. Julkinen hallinto 

on ne omaksunut, kun siihen on kohdistettu lisääntyviä tehokkuusvaatimuksia. Termit eivät sinänsä 

ole huonoja, tärkeintä on, että niille osataan antaa oikea sisältö, kun ne otetaan käyttöön. 

Muistettakoon myös vanha sanonta "Ei nimi miestä pahenna, jos ei mies nimeä". 

Tullijohdon neuvottelupäivillä pääjohtaja Erling korosti, että Tulli on palvelu- ja 

lainvalvontaorganisaatio. Strategioissa on siis keskityttävä asiakaspalveluun ja valvontaan. Näitä 

tukeva Tullin henkilöstöstrategia ja -ohjelma otettiin käyttöön 1.2.2002. Sitä tarkistetaan viimeistään 

1.2.2004. Ohjelman alkukappaleessa sanotaan: "Keskeinen tavoite on parantaa Tullin kilpailukykyä 

työnantajana ja kehittää työskentelyä hyvässä työilmapiirissä." Taidatkos sen selkeämmin sanoa. 

Henkilöstöstrategiaa arvioitiin tullijohdon neuvottelupäivillä kahdessa ryhmätyössä EFQM-

kriteereillä. Arvioinnin tuloksista haluan tässä kiinnittää huomiota muutamiin. 

 

Vahvuudet 

• Uusi palkkausjärjestelmä on koettu myönteisesti ja se edistää osaamisen 

palkitsemista. 

• Arvot, visio, toiminta-ajatus ja tulostavoitteet on. tulosopimuksilla saatettu  

henkilöstön tietoon. 

• Sisäinen viestintä toimii lehden, tiedotteiden, sähköpostin ja muiden viestimien välityksellä 

varsin hyvin. 

• Työterveyshuollon ja kuntoutuksen toiminta on kattavaa. 

• Neuvotteluilmapiiri on parantunut. • 
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Parantamisalueet 

 

•     Keskustelukulttuurin parantaminen työyhteisöissä johtamisen ja esimiestyön välineenä 

• Henkisen ja fyysisen työkunnon ylläpitäminen ja kehittäminen. 

• Yt-toiminnan yhtenäisyys ja toiminnan parantaminen kentällä.  ”Siunattavaksi” ei saa tuoda 

valmiita a s i o i t a , joista ei voida keskustella. 

• Palkkausjärjestelmän ja tulospalkkiojärjestelmän (ryhmäpalkitsemisen) kehittäminen, 

moniosaamisen määrittely ja osaamiskartoituksen tekeminen. 

• Stressitilanteiden poistaminen. 

 

Edellä oli vain osa niistä asioista, jotka henkilöstöstrategian pohdinnassa tulivat esille. Suurin osa näistä 

on jo varsin kattavasti sanottu nykyisessä henkilöstöstrategia- ja ohjelmapaperissa. Tämä ei valitettavasti 

läheskään aina tarkoita sitä, että asiat ovat kunnossa. Parantamisalueista haluaisin korostaa 

keskustelukulttuurin saamista esimiesten ja alaisten välillä työyhteisössä avoimeksi, tasapuoliseksi ja 

toimivaksi niin kahvipöydässä kuin tk keskusteluissakin. Se vähentää varmasti ristiriitoja ja parantaa 

työilmapiiriä. 

 

Ajankohtaista järjestötoiminnassa 

Tätä kirjoittaessani, toukokuun puolivälissä, Tullivirkamiesliitolla on edessään liittokokous. Tällä 

kertaa ei ole esillä suuria tunteita nostattavia asioita, valinnathan ovat vuorossa vasta vuoden päästä. 

Toivottavasti kokouksessa saadaan aikaan rakentava ja vilkas keskustelu ainakin liiton 

toimintasuunnitelmasta ja tulevaisuuden linjauksista. 

Keskusjärjestömme Pardian toiminnan kehittämishanke etenee nyt vauhdilla. Pardian hallitus 

päättää uudesta organisaatiomallista kesäkuun lopulla, minkä jälkeen se tulee lausunnolle liittoihin. 

Lausunnot Pardia haluaa syyskuun loppuun mennessä. Liittokokouksessa saamme kuulla 

organisaatiomallin päälinjauksista. 

Valtion eläkejärjestelmästä saavutettiin toukokuun ensimmäisellä viikolla neuvottelutulos. Ratkaisu 

noudattaa suurelta osin viime vuonna sovittua yksityisen sektorin eläkeuudistusta. Koska tätä 

kirjoitettaessa en vielä ole ehtinyt paneutua ratkaisun yksityiskohtiin, jätän kommentit seuraavaan 

numeroon. 

 

Heikki Ropponen 
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EU laajentuu – olemmeko valmiita 
 

Unkari on yksi niistä maista, jotka ensi vuoden t o u k o k u u s s a  tulevat mukaan laajentuvaan 

Euroopan unioniin. EU:n tuella Unkarin tullilaisia on koulutettu omaksumaan tullikoodeksin 

periaatteita ja muita unionissa noudatettavia tullisysteemeitä. Unkarilaisten erityisenä kummimaana 

on tässä suhteessa Espanja. Espanja ei kuitenkaan tunnu olevan Unkarin tullilaisille kovin mieluisa 

opettaja. Oppia on haettu muualtakin. 

Allekirjoittaneella oli syyskuun alkupuolella tilaisuus opastaa unkarilaista tullikollegaa Istvan 

Barossia BTI järjestelmän saloihin. Samalla oli tilaisuus jutella myös niistä huolista, joita Unkarin 

tullilaiset ovat joutuneet kohtaamaan rajamuodollisuuksien muuttuessa. BTI-järjestelmä sinänsä 

saataneen suhteellisen helposti sopeutettua komission järjestelmään. Tietotekniikassa Unkarin Tullilla 

on jonkin verran ongelmia, mutta niitä on myös meillä Suomessa. Suuremmat huolet Unkarin Tullissa 

kohdistuvat kuitenkin suunnitelmiin vähentää henkilöstön määrää. 

Unkarin Tullissa työskentelee tällä hetkellä n. 7 000 henkilöä. Hallitus on ilmoittanut, että 

vähentämistarve on n. 800 henkeä. Tullilaisten määrä jää vielä varsin suureksi. esimerkiksi Suomeen 

verrattuna, mutta vähentämisuutiset tuntuvat aina raskailta ja vaikuttavat työmotivaatioon. 

EU:n laajentuminen aiheuttaa paljon muutoksia omankin Tullimme toimintoihin. Useimmat 

näistä muutoksista vaikuttavat merkittävästi henkilöstön asemaan. Tullilaitoksen johdon ja 

henkilöstöjärjestöjen edustajien tuleekin yhdessä pohtia, miten niistä selvitään. 

 

Mihin tarvitaan strategiaprosessia 

Tullissa aloitetaan vielä tämän. vuoden puolella laaja strategiaprosessi. Yhtenä tavoitteena on 

ottaa huomioon EU:n laajentuminen. Suunnitellun prosessin läpivieminen on sinänsä hyvä ja 

kannatettava asia. Uskon, että se myös pystytään toteuttamaan kunnolla, onhan meillä kokemusta arvo 

prosessista. 

Hyvinä puolina näen myös sen, että näissä strategiatilaisuuksissa henkilöstö saa paljon 

informaatiota ja tilaisuuden tavata muualla työskenteleviä kollegoita. 

Valitettavasti strategiaprosessi ei tuo vastauksia niihin lukuisiin käytännön ongelmiin, joita 

meillä on Tullihallituksen ja tullipiirien eri yksiköissä ja Tullilaboratoriossa. 

Tullivirkamiesliiton hallitus on joutunut viime aikoina käsittelemään useita jäsenistöltä tulleita 

ongelmia, jotka pitäisi hoitaa työpaikoilla normaalissa neuvottelu- ja yhteistoimintamenettelyssä. 

Myös yt-sopimuksessa mainitun yhteistyöryhmän tulisi saada sille kuuluva rooli näitä asioita 

käsiteltäessä. Jostain syystä yhteistyöryhmä ei ole kokoontunut viime tammikuun jälkeen. 

 

Työyksiköissä käytännön ongelmia 

Asioita, jotka pitäisi hoitaa kuntoon strategiaprosessista huolimatta, ovat esimerkiksi seuraavat: 

• Itäisen tullipiirin työpaineet, jotka rasittavat henkilöstöä niin Kotkassa kuin itärajan 

tullitoimipaikoissakin. Lisäksi on suunnitteilla aukioloaikojen pidentämisiä, jotka 

luonnollisesti lisäävät työpaineita. 

• Eteläisen tullipiirin ongelmista ovat Tullivirkamiesliiton käsittelyssä olleet Helsingin 

tarkastus, tullirikostutkinta, Maatullin henkilöstön siirrot ja Itä-Uudenmaan tullitoimipaikat 
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Mediviren "Terve organisaatio" kysely on syytä ottaa vakavasti ja korjata siinä esiin tulleita 

epäkohtia. 

• Autovero-oikaisut ovat ruuhkautuneet muutamiin työpisteisiin ja aiheuttaneet stressiä. 

Tästä kertoo mm. Medivireen selvitys Tampereen tullin Sarankulman työpisteestä. 

• Valvontaa ollaan organisoimassa eri puolilla uudelleen, eturintamassa Eteläinen tullipiiri. 

Olisiko ollut syytä keskustella, miten valvonta organisoidaan muissa tullipiireissä? 

• UPJ:n soveltamisessa Tullilaboratoriossa on vieläkin epäselvyyksiä. 

• Parhaillaan laaditaan ensi vuoden toimintasuunnitelmia. Eri puolilta kantautuu huhuja, 

joiden mukaan toimipaikkoja oltaisiin peräti lakkauttamassa. Miten tämä sopii yhteen 

esimerkiksi sen kanssa, että valvonnan painopiste on siirtymässä ainakin etelässä sisämaan 

suuntaan. Asia vaatii varmasti myös valvonnan henkilöstön uudelleenkoulutusta. 

 

Edellä mainitut ovat tärkeimmät Tullivirkamiesliiton hallituksen käsittelyyn tulleet ongelmat. 

Ne eivät ole tärkeysjärjestyksessä. Varmasti muitakin epäkohtia on. Kaikki nämä asiat ovat kuitenkin 

sellaisia, jotka yt-sopimuksemme mukaan olisi tullut käsitellä henkilöstön kanssa yhteisesti. Ei 

riitä se, että asiat tuodaan yt-toimikuntiin johtoryhmien ennalta sopimina. ilmoitusasioina. Olen 

aikaisemminkin korostanut, että parhaita asiantuntijoita ongelmien ratkaisemisessa ovat ne henkilöt, 

jotka tuntevat työn sisällön. Heidän mielipiteitään pitäisi kuunnella. 

 

Palkkaus työn vaativuutta vastaavaksi 

Myös palkkauksen hoitaminen uusia tehtäviä ja niiden vaatimuksia vastaavalle tasolle on asia, 

joka on otettava huomioon muutoksia suunniteltaessa. Henkilöstön motivoiminen uusiin tehtäviin ja 

haasteisiin on palkittava rahalla. Tullin palkkausjärjestelmä antaa siihen mahdollisuuden, jos hyvää 

tahtoa ja mielikuvitusta riittää. 

Palkkatyöryhmässä on päätetty aloittaa palkkausjärjestelmän kehittäminen mm. siten, että 

erilaisten tehtävien hallitseminen ja osaaminen voidaan ottaa paremmin huomioon. Kun järjestelmä 

nyt on ollut käytössä vajaat viisi vuotta, on tullut sen parantamisen aika. Soveltamisohjeen 

tasomääritykset on korjattava uusien tehtävien vaatimalla tavalla. Sekään ei voi olla oikein, että 

henkilö saa kehityskeskustelussa esimieheltään tietyt pisteet, mutta skaalauksen jälkeen todetaan: 

"Sori vaan, rahat eivät riitä, ja siksi sinulle maksetaan kolmen pisteen verran huonompaa palkkaa" 

Sovitut henki pisteet ja maksatuspisteet on saatava samoiksi. 

Tullilaitos on saavuttanut kohtuullisesti tavoitteensa VM:n kanssa vuosittain käymissään 

neuvotteluissa tulostavoitteista ja henkilötyövuosista. Samaan kohtuulliseen neuvottelutulokseen, joka 

konkretisoituu tilipussissa, pitää päästä myös tullilaisen, jonka työhön on tullut uutta vaativuutta ja 

vastuuta. Sitä edellyttää juhlapuheissa paljon mainostettu kilpailukykyinen palkkaus. 

 

Heikki Ropponen 
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Yhteistoiminnasta edunvalvontaan
  

 

Palkansaajien keskusjärjestöt ovat tätä kirjoitettaessa valmistautumassa 12.12.2003 pidettävään 

mielenilmaisuun. Tarkoituksena on muistuttaa työnantajia yt- menettelyn uudistamisen 

välttämättömyydestä. Mielenilmaisu kohdistuu ennen kaikkea laajoja irtisanomisia vastaan. Niiden 

perusteet ovat useissa tapauksissa olleet hyvin kyseenalaisia. Tavoitteena on monissa tapauksissa 

tuntunut olevan voittojen maksimoiminen. 

Työnantajat ja monet tiedotusvälineet - Helsingin Sanomat eturivissä - ovat tietenkin rientäneet 

tuomitsemaan moisen operaation. Myönteisiäkin kommentteja on lehdissä näkynyt. Esimerkkinä 

tästä otan HS:n toimittajan Juha Akkasen kolumnin Politiikan Viikko -palstalla HS:ssa 1.11.2003. 

Kirjoituksessaan Akkanen laittaa ay-juristin sanomaksi seuraavan tekstin: "Työpaikalla ihmisten 

on kohdeltava toisiaan täysi-ikäisinä ja täysijärkisinä ihmisinä. Ilmeisesti sellaisesta pitää Suomessa 

säätää erillinen laki näinäkin aikoina, kun on siirrytty patruunavallasta ja 'management by perkele' -

johtamistyylistä 'management by ahneus ja pelko' -tyyliin." 

Työpaikkojen yhteistoimintaa pitää harjoittaa toki muissakin asioissa kuin irtisanomisissa. 

Esimerkiksi meillä tullilaitoksessa irtisanomiset eivät onneksi ole ajankohtaisia. Muita 

yhteistoiminnan piiriin kuuluvia asioita on kyllä riittävästi. Kuten aikaisemmin olen kirjoittanut, 

parantamisen varaa niiden hoitamisessa on huomattavasti. Toivottavasti esimerkiksi 

strategiaprosessin suunnittelu ja toteutus hoidetaan yt-menettelyn mukaisesti. Uskon, että siten 

voidaan vähentää henkilöstön epäluuloja prosessia kohtaan. 

Tullivirkamiesliiton hallitus keskusteli viime kokouksessaan lähiajan toimintamme 

painopisteistä. Hallitus totesi, että yhteistoiminnan korostamisen sijasta keskitymme jatkossa 

edunvalvontaan. Tärkeimpänä kohteena on laitoksemme palkkausjärjestelmän saaminen toimimaan 

sovittujen periaatteiden mukaisesti. 

Tullilaitoksen nykyinen palkkausjärjestelmä on ollut käytössä viisi vuotta. Valtion muissa 

suuremmissa virastoissa palkkausjärjestelmiä kehitetään kovaa vauhtia tavoitteena toteuttaa ne 

viimeistään ensi vuoden aikana. Jotta voisimme säilyttää pilottina saavutetut pienet etuudet, on korkea 

aika kehittää järjestelmää. Soveltamisohjetta on tarkistettava. Tärkeimpiä kohteita ovat tällöin: 

 

Tulos- ja kehityskeskustelut 

Soveltamisohjeen 1. kappaleessa todetaan, että tulos- ja kehityskeskustelujen toimivuus on 

ehdoton edellytys palkkausjärjestelmän käyttöönoton onnistumiselle. Monissa työpisteissä homma 

toimiikin, mutta olemme saaneet järjestöihin paljon myös kielteistä palautetta. Keskustelut saatetaan 

käydä puhelimitse tai pelkästään "paperilla". 

Toinen äärimmäisyys on, että keskusteluja käydään tuntikausia, ja ne ovat enemmän 

kuulusteluja kuin keskusteluja. Silloin ollaan jo tekemisissä työpaikkakiusaamisen kanssa. Tiedän, 

että kollegani Ari Mäkinen kirjoittaa tästä samasta aiheesta. Olemme asiasta yhteisillä linjoilla, 

Luottamusmiehen mahdollisuus osallistua kehityskeskusteluihin hankalissa tapauksissa on 

selkeämmin kirjattava soveltamisohjeeseen. 
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Palkkatiimit ja palkkatyöryhmä 

Soveltamisohjeen mukaan palkkatiimien tehtävänä on edistää palkkausjärjestelmän 

yhdenmukaista soveltamista, käsitellä ja sovitella syntyneitä ristiriitoja ja muita uudesta järjestelmästä 

johtuvia epäselvyyksiä sekä toimia avoimena keskustelufoorumina tullilaitoksen palkkausjärjestelmän 

soveltamisessa ja kehittämisessä. Ohjeen mukaan palkkatiimillä on myös piirin sisällä järjestelmää 

koskeva tiedottamis- ja koulutustehtävä. Tullivirkamiesliiton liittokokouksessa keskusteltiin 

henkilöstön kouluttamisesta käymään tulos- ja kehityskeskusteluja. Asiaan on syytä paneutua. 

Kokemusten perusteella pa1kkatiimien työskentelyssä· on paljon parantamisen varaa: 

Esityslistat on-saatava riittävän ajoissa, liiteasiakirjoihin pitää olla aikaa tutustua enemmän kuin 

muutama minuutti. Jos asiaan liittyvä materiaali jaetaan vasta kokouksessa, asia on pantava pöydälle. 

Kysymys on yksittäisten ihmisten, oikeusturvasta. Liitto tulee ohjeistamaan palkkatiimeissä. olevia 

jäseniään kirjaamaan tarvittaessa eriävän mielipiteen. Yksimielisten päätösten runnominen ei saa olla 

mikään sääntö. Eriävien näkemysten kirjaaminen pöytäkirjaan ja päätöksen perusteluihin 

helpottaa palkkatyöryhmän työtä. 

Palkkatyöryhmällä on koko laitosta koskevana samat toimintaperiaatteet kuin 

palkkatiimeillä. Vaikka työskentely on tiivistynyt ja liiteasiakirjojen saaminen ennakkoon 

parantunut, parantamiseen on silti varaa. Palkkatyöryhmän pitäisi pontevammin paneutua 

järjestelmän kehittämiseen ja epäkohtien korjaamiseen. 

Asioiden huonolla valmistelulla on myös se seuraus, että yksittäisen henkilön muutoksenhaku 

palkka-asiansa korjaamiseksi saattaa kestää useita kuukausia. Se vaarantaa yksilön oikeusturvan. 

Tämän epäkohdan korjaamiseksi toivomme myös Tullin muiden henkilöstöjärjestöjen tukea. 

 

Henkilöstöjärjestöjen yhteistyö 

Tullivirkamiesliitolla oli yhteistoimintapäivät Riihimäellä 28.-29.11.2003.  Puheenvuoron 

saivat myös Tulliliiton ja Tullilaitoksen Akavalaisen Yhdistyksen edustajat. Omassa 

puheenvuorossani esitin, että järjestöjen välistä yhteistyötä tiivistettäisiin ennen kaikkea 

edunvalvonta-asioissa. Yhteistyön kehittäminen tapahtuisi siten, että perustetaan tullilaitoksen 

kolmen kopla pääjärjestöjen tavoin. Kokouksia pidettäisiin säännöllisesti ja niissä käsiteltäisiin 

ajankohtaisia yhteisiä asioita, lähitulevaisuudessa ennen kaikkea palkkausjärjestelmän 

kehittämistä. Yhteisten ehdotusten aikaansaaminen on aina tukevampi peruste ehdotusten 

läpisaamiselle. Toivottavasti ehdotukseni saa myönteisen vastaanoton. Kaikkia muitakin 

yhteistyömuotoja tulee toki harkita avoimin mielin. 

 

Yhteistyöhengessä Tullivirkamiesliitto toivottaa kaikille rauhaisaa joulun aikaa ja menestystä 

tulevalle vuodelle 2004. 

 

Heikki Ropponen 
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Tullivirkamiesliiton yhteistoimintapäivät 

 

Tullivirkamiesliitto järjesti jo perinteeksi tulleet yhteistoimintapäivät Riihimäellä 28.-29.11.2003. 

Päivien teemoina olivat yt-lain ja -sopimuksen toimivuus tullilaitoksessa, järjestöjen välinen yhteistyö 

ja uutena teemana työpaikkakiusaaminen. Puheenvuoroja käyttivät liiton puheenjohtaja Heikki 

Ropposen lisäksi Tulliliiton puheenjohtaja Ari Mäkinen, Tullilaitoksen Akavalaisen Yhdistyksen 

puheenjohtaja Anssi Kartila, pääjohtaja Tapani Erling, apulaisjohtaja Eino Hämäläinen sekä 

työpaikkakiusaamisesta piiritarkastaja Juha Keinänen Uudenmaan työsuojelupiiristä. Lisäksi 

yhdistyksillä oli omat puheenvuoronsa yt-asioista. Keskustelu oli vilkasta niin kokoussalissa kuin 

sen ulkopuolellakin.  

 

Ropponen ehdotti kolmikantayhteistyötä 

Ropposen mielestä yksityisen sektorin yhteistoimintamenettelystä on tullut osa 

irtisanomismenettelyä. Voittojen maksimointi ja pörssikurssien nousun tavoittelu ovat johtaneet 

yhteistoimintamenettelyn väärinkäyttöön. Myös julkinen sektori on joutunut vähentämään ja 

lomauttamaan väkeä. Tulli on kuitenkin toistaiseksi välttynyt näiltä toimenpiteiltä. Joulukuun 12. 

päivänä järjestettävä mielenilmaisu on ay-liikkeen yhteinen protesti työelämän epäkohtia vastaan. 

Yt-säännöksiä on parannettava, Ropponen totesi. 

Ropponen käsitteli puheenvuorossaan myös Tullin paikallisten yt-toimikuntien asemaa. Asiat 

tuodaan niihin valmiiksi sovittuina, eikä aidolle keskustelulle jää sijaa. Palkkatiimeissä, jotka ovat 

osa Tullin yt-elimiä, asiat ovat huonosti valmisteltuja ja päätösten teko kestää usein kohtuuttoman 

kauan. Päätöksiin pitää voida kirjata myös eriävät mielipiteet. 

Järjestöjen välisen yhteistyön parantamiseksi Ropponen ehdotti kolmikantayhteistyötä siten, 

että liittojen edustajat kokoontuisivat säännöllisesti keskustelemaan kulloinkin ajankohtaisista 

edunvalvontaan liittyvistä asioista. 

 

Strategiaprosessilla tehoa palveluun 

Pääjohtaja Erlingin mielestä yhteistyö osapuolten välillä sujuu laitoksessa hyvin, 

keskusteluyhteys on olemassa ja tiedotus toimii. Toiminta-ajatuksen selventämiseksi ja toiminnan 

kehittämiseksi on päätetty toteuttaa koko laitosta ja henkilöstöä koskeva strategiaprosessi vuoden 

2004 alkupuoliskolla. Prosessissa otetaan huomioon tehtävien kokonaisuus ja niiden liittyminen 

toisiinsa. Strategiaprosessilla pyritään siihen, että asiakkaiden palvelu tehostuisi ja Tullin tehtävät 

ymmärrettäisiin julkisuudessa paremmin. Pääjohtaja kosketteli lyhyesti myös yhteistyötä poliisin 

ja rajavartiolaitoksen kanssa. Hänen mielestään on ilmeistä, että niillä, jotka esittävät tehtävien 

siirtoa viranomaiselta toiselle, on vajausta perustiedoissa. 

 

Hämäläinen kiitteli yhteistoimintaa 

Apulaisjohtaja Hämäläinen totesi puheenvuorossaan, että yhteistoiminta sujuu tullilaitoksessa 

hyvin. Tullilaitoksella on oma yhteistoimintasopimus, joten säädöspohja hyvälle yt-menettelylle on 

olemassa. Hämäläinen viittasi myös erääseen yhteistoiminnasta tehtyyn tutkimukseen, jossa mm. 30 
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prosenttia vastaajista piti henkilöstön motivointia yhtenä yt toiminnan tavoitteena. Tutkimuksen 

mukaan yt-toiminta tukee myös muutoksia. 

Hämäläisen mielestä yt toiminnan lähtökohtana tulee olla erimielisyyksien sopiminen päivittäisen 

kanssakäymisen kautta. Jos se ei toimi, on turvauduttava lakiin ja sopimuksiin. 

 

Mäkinen kannatti kolmikantaa 

Mäkinen viittasi aluksi Tulliliiton järjestötilanteeseen. SAK:ssa ollaan hakemassa suurempia 

julkisen sektorin järjestökokonaisuuksia. VTY:n ja KTV:n toimintoja ollaan yhdistämässä. Hänen 

mielestään tullilaitoksen työntekijäjärjestöjen on ilman muuta syytä harrastaa yhteistoimintaa ja 

ilmoitti Tulliliiton suhtautuvan myönteisesti Ropposen ehdottamaan kolmen järjestön yhteistyöhön. 

Palkkatiimien toiminnassa on myös Mäkisen mielestä parantamisen varaa. Hän katsoi, että 

palkkatiimit eivät uskalla tehdä ratkaisuja vaan lähettävät asiat liian usein palkkatyöryhmän 

päätettäviksi. Tulos- ja kehityskeskustelujen tasoa on parannettava huomattavasti, Mäkinen totesi. 

 

Yhteistoiminnassa puutteita 

Akavalaisten puheenvuoron käytti puheenjohtaja Anssi Kartila. Hän katsoi, että yhteistoiminta ei 

tullilaitoksessa ole sujunut moitteetta. Tämä johtuu ehkä siitä, että UPJ on vienyt aktiivisten toimijoiden 

energiaa. UPJ:n hallinnointi dominoi yt-keskustelua. Vähäiset resurssit pitäisi pystyä kohdistamaan 

oikeisiin asioihin. 

Kartila kannatti kolmen järjestön yhteistyötä ja kiitteli Tullivirkamiesliittoa yt-päivien järjestämisestä. 

Hämäläisen Kartila nimesi yt-toiminnan gospel-laulajaksi. 

Puheenjohtaja Matti Krats toi tilaisuuteen palkansaajajärjestö Pardian terveiset. Hän muistutti 

joulukuun 12. päivänä järjestettävästä mielenilmaisupäivästä, johon valtiotyönantaja on suhtautunut 

myötämielisesti. Ilmeisesti varsin monella työpaikalla voidaan keskustella työnantajan edustajien 

kanssa yhteistyön toimivuudesta ja työpaikan ongelmista, Krats totesi. Tavoitteena on, että tilaisuudet 

voidaan järjestää yhdessä AKAVA-JS:n ja VTY:n kanssa ainakin niissä virastoissa, joissa yhteistyö 

järjestöjen välillä sujuu. 

Pardian kehittämishankkeen Krats totesi olevan hyvässä vauhdissa. Krats katsoi myös, että ne 

ongelmat, jotka Tullivirkamiesliitolla on kehittämishankkeen toteuttamisessa, ovat ratkaistavissa.  

 

Osanottajat kolmikannan kannalla 

 

Toisen päivän ryhmätöiden palaute osoitti, että alustukset virittivät vilkkaan keskustelun. 

Järjestöjen välinen kolmikantayhteistyö sai kannatusta. Asialistalle haluttiin tärkeimpinä asioina 

tarkentavat VES-neuvottelut ja palkkausjärjestelmän kehittäminen. 

 

Heikki Ropponen 
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Viestintä pettää 

 

Helsingin Sanomissa oli jokin aika sitten selvitetty ja kommentoitu Keskuskauppakamarin 

Yrityskulttuuri 2004- tutkimusta. Artikkelin otsikkona oli raflaavasti "Yritysten sisäinen viestintä 

pettää". Siteeraan hieman kyseisen tutkimuksen tuloksia, koska ne tuntuvat sopivan myös meidän 

"yritykseemme". 

Tutkimuksen mukaan yritysjohto ajattelee yrityksen sisäisen viestinnän olevan avointa. 

Johtajat uskovat myös, että he kykenevät viestimään yrityksen arvoista henkilökunnalle 

uskottavasti ja että heidän johtamistyylinsä myös tuke arvojen toteutumista käytännössä. 

Työntekijät näkevät asiat aivan toisin. Heidän mielestään suurin puute arvojen viestinnässä on, 

että ne näkyvät puheissa ja julistuksissa, mutta eivät teoissa. Tutkimuksen johtopäätökset tuntuivat 

tutuilta. Tullin arvoista erityisesti yksilön arvostus tuntuu usein unohtuvan. 

Tuloksiin saattaa vaikuttaa myös kysymysten asettelu. Antavatko vastaajat rehellisiä 

vastauksia, vai heijastavatko vastaukset henkilökohtaisia pettymyksiä ja mahdollisia kaunoja? 

Tutkimuksessa todetaan käsitysten eroavan niin merkittävästi, että erot eivät selity pelkästään 

tutkimusteknisillä tekijöillä. Tilanne on varmaan monissa yrityksissä sama kuin meillä Tullissa. 

Johto luulee, että määrä korvaa laadun. Tämä käsitys syntyy helposti, kun tiedetään, että erilaista 

tietoa tulee tuutin täydeltä sähköpostilla, Internetillä ja erilaisilla tiedotteilla. Työntekijät sen 

sijaan haluavat kuulla asiat suoraan esimiehiltään ja mahdollisesti kysellä ja keskustella-niiden 

taustoista. 

Kun asiat ovat paljon julkisuudessa esillä, esimiehetkin alkavat oivaltaa niiden merkityksen. 

Tutkimuksen mukaan henkilöstöpolitiikassa nähdään paljon parantamisen varaa. Tutkimuksen 

kommentoija toteaa senkin, että sekä työntekijät että johto pitävät työntekijöistä huolehtimista, 

työviihtyvyyttä ja hyvää ilmapiiriä yhtenä yrityksen tärkeimmistä arvoista.  

 

Terve organisaatio- kysely Tullissa 2002 

Luettuani Hesarin kommentteja aloin miettiä, mitä meidän työilmapiiritutkimuksellemme 

kuuluu. Ovatko siitä tehdyt johtopäätökset aiheuttaneet keskustelua? Onko havaittuja epäkohtia 

ryhdytty käytännössä korjaamaan? Vastaan, että keskustelu on ollut minimaalista; yhtään 

käytännön korjausesitystä ei ole tullut Tullivirkamiesliiton tietoon. Tutkimuksen jatkamistakin 

päätettiin lykätä hamaan tulevaisuuteen, ilmeisesti juuri näistä syistä. 

On myönnettävä, että joidenkin 'tullipiirien yhteistyötoimikunnissa asioista on keskusteltu, 

mutta johtopäätökset ovat jääneet vähäisiksi. Koko laitoksen yhteistyöryhmässä asia ei ole 

esittelytilaisuuden jälkeen ollut esillä. 

Mitkä sitten ovat asioita, joihin olisi pitänyt kiinnittää huomiota? Esimerkiksi siihen, että 

vaikutusmahdollisuudet omaan työhön olivat samalla tasolla kuin vuoden 2000 

tutkimuksessa. Vaikutusmahdollisuuksien puute lisää henkisen rasittavuuden ja stressin 

kokemuksia. Työmäärän lisääntymisellä on yhteys tähän asiaan. 
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Tutkimuksen johtopäätöksiä 

Toiminnan jatkuva parantaminen kuvaa työyksikön toiminnan kehittämistä. Tässä 

suhteessa tullilaitoksen tulos on kaikkein huonoin viiteaineistoon verrattuna, eikä tilanne ole 

parantunut vuoden 2000 tutkimuksesta. Parannusideoita ei vastaajien mielestä kannata esittää, 

koska ne eivät johda tuloksiin. 

Tiedon saamisen koetaan yleisesti ottaen parantuneen, tietoa saadaan suunnilleen yhtä 

paljon kuin vertailuyksiköissä. Ristiriitaista tietoa kokee esimiehiltä saavansa noin puolet Eteläisen, 

Itäisen ja Ahvenanmaan tullipiirin vastaajista.' 

Henkistä väkivaltaa tai kiusaamista esiintyy tullilaitoksessa viiteaineistoa enemmän lähes 

kaikissa pääyksiköissä. Tulokset ovat suunnilleen edellisen kyselyn tasolla, mutta 

kiusaamiskokemuksia koskevat erot eri yksikköjen välillä ovat kasvaneet. Pahimpia 

kiusaamispaikkoja löytyy Eteläisestä ja Ahvenahmaan tullipiiristä sekä Tullihallituksesta ja 

Tullilaboratoriosta. Tällä näyttää olevan yhteys stressiin, sillä samoissa työpaikoissa useampi 

kuin joka neljäs tullilainen tuntee stressiä. 

. Nämä ovat tutkimuksen osoittamia faktoja. Liiton puheenjohtajan tehtävää hoitaessani ja 

liikkuessani työyksiköissä ja yhdistysten kokouksissa olen viime aikoina kokenut pahimmaksi 

epäkohdaksi työpaikkakiusaamisen lisääntymisen. 

 

Epäoikeudenmukaisuuskin on kiusaamista 

Kiusaamisen määrittely saattaa joskus olla vaikeaa. Jokaisella meistä on omat rajamme 

siinä, minkälaisen kohtelun koemme kiusaamiseksi. Kuka tahansa voi olla kiusaaja tai kiusattu. 

Kiusaamista on myös epäoikeuden mukainen kohtelu. 

Olen kollegani Ari Mäkisen kanssa aikaisemmin kirjoittanut kehityskeskusteluista. Niissä on 

tapahtunut ylilyöntejä. Esimiehet ovat syyllistyneet vähintään epäoikeudenmukaiseen kohteluun. 

Erästä Läntisen tullipiirin työtiimiin kuulunutta henkilöä kiusattiin jättämällä hänet pois tietyistä 

tehtävistä ja työhön liittyvän informaation ulkopuolelle. Eteläisessä tullipiirissä on yksiköitä, joissa 

tuntuu olevan jatkuvia kahnauksia. Laitoksesta löytyy jopa tapauksia, joista voisi lähes tehdä 

rikosilmoituksen. 

Kiusatun tulisi tietenkin reagoida tilanteeseen välittömästi ja kääntyä esimiehen tai hänen 

esimiehensä puoleen. Jos työpaikalla tapahtuva käsittely ei auta, apuna on käytettävä 

työterveyshuoltoa tai luottamusmiesjärjestelmää. 

Suomen tullilaitos on joidenkin kansainvälisten mittareiden mukaan julistettu maailman 

parhaaksi työpaikaksi. Jos mittariksi otetaan työilmapiiri, tulos saattaa olla huonompi. 

Työntekijöiden oikeudenmukaisen kohtelun periaate on lakienkin mukaan otettava huomioon 

kaikissa heitä koskevissa päätöksissä ja muissa heidän asemaansa vaikuttavissa toimissa. 

Puutuin työpaikkakiusaamiseen siksi, että se on viime aikoina työllistänyt minua ja joitakin 

liiton luottamusmiehiä täysin kohtuuttomasti. 

 

Heikki Ropponen
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Sadepäivissä hyvätkin puolensa 
 
 

Säiden haltija ei ole kohdellut tämän kesän lomalaisia kovin tasapuolisesti. Pohjoisessa on 

ollut ennätysmäärä hellepäiviä, mutta eteläisessä Suomessa on melkein hukuttu veteen. Asioilla on 

myös hyvät puolensa, niin sadepäivilläkin. Nurmikoita ei tarvitse kastella, sienet kasvavat ja voi 

hyvällä omallatunnolla paneutua vaikkapa lukuharrastukseen. 

Kevyiden kesäkirjojen ohella voi välillä syventyä vakavampaankin tekstiin. Itse 

lueskelin muutamia aikakausijulkaisuja, joihin työaikana ei ehdi eikä jaksa syventyä. Työmaana 

Maailma -niminen julkaisu ottaa kesäkuun numerossaan kantaa globalisaatioon, tuotannon 

siirtymiseen halpatuotantomaihin ja kaupan vapautumiseen. Jälkimmäinen on tuttua asiaa 

erityisesti meille tullilaisille. 

Globalisaatiolla on puoltajansa, ja sillä on ilmeisesti myös myönteisiä puolia. Mutta myös 

paljon kielteisiä. Näistä puolista Jukka Pääkkönen kirjoittaa em. lehdessä ns. vapaatuotantoalueita 

käsitellessään otsikolla "Rahasta, poistu ja unhoita" mm. seuraavaa: "Kehitysmaiden epäonneksi 

huomattavan monella vapaatuotantoyhtiöllä ei ole aikomustakaan jäädä maahan pysyvästi tai pyrkiä 

vahvistamaan sen tuotannollista perustaa. Ne tulevat käypäläisinä ja vapaamatkustajina 

rahastamaan nopeat voitot ja tilapäisedut, joita hallitus on kulloinkin pannut tarjolle. Ja kun 

vientikiintiöt, verohelpotukset ja tullietuudet päättyvät, vapaamatkustaja sulkee tehtaansa, pakkaa 

leasing-koneensa ja lähtee. Työntekijät jäävät miltei aina tyhjän päälle, huonoimmassa tapauksessa 

ilman viimeistä palkkaansa." 

Ay-liikkeellä on oma roolinsa tällaisen toiminnan valvonnassa. Vapaatuotantoa ei pystytä 

estämään, mutta siinä käytettäviä epäterveitä keinoja voidaan aina tuoda julkisuuteen. Selvittämällä 

ja julkistamalla näitä asioita voimme Suomessakin antaa tietoa siitä, millaista vastuuta osoittaen 

suomalaiset yritykset valmistavat kännyköitä tai vaatteita näissä vapaatuotannon maissa. 

Nopeiden voittojen tavoittelulla on lyhyet jäljet. Muistettakoon, miten parhaina 

kasinovuosina erään pankin iskulauseena oli "Iske, rahasta ja poistu". Siitä tulikin entinen pankki, 

mutta monet yritykset menivät sen politiikan seurauksena konkurssiin ja osakesäästäjät menettivät 

omaisuutensa. 

 

Lomatukisäätiöllä myönteisiä uutisia 

Tätä kirjoitettaessa lomakausi on vielä parhaimmillaan ja Etelä-Suomikin nauttii helteistä. 

Niinpä onkin paikallaan kertoa hieman Lomatukisäätiön uutisia. 

Laikon lomapaikka, jonka jatko vielä keväällä oli epävarmaa, on saamassa jatkoaikaa. 

Omistaja kuitenkin vaihtui. Uusi omistaja on ottanut aikaisempaa tomeramman ja uskottavamman 

otteen paikan kehittämiseen. Nykyinen omistaja on ryhtynyt saattamaan kuntoon lomapaikan vesi- 

ja jätevesitilannetta. Lämmitysjärjestelmä on tarkoitus korjata, samoin päärakennuksen sauna ja 

rempallaan olevat suihkutilat. 

Televisiokanavien näkyvyyttä on parannettu. Pihapiiriä on jo siistitty maalaamalla 

ulkorakennukset ja uusimalla laituri. 

Lomatukisäätiö on neuvotellut vuoden jatkoajan vuokrasopimukseen. Käytössä on nyt 
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yhteensä viisi majoitustilaa. Väiski eli Väinö Paajanen, seitsemän karhun kaataja, asuu edelleen 

kiinteistössä ja hoitaa kiinteistöhuollon. Hänen apuaan lomalaiset voivat käyttää monissa 

tarpeissaan (kalastus, metsästys, sienestys, hiihto jne.) sopimalla niistä hänen kanssaan erikseen. 

Nykyinen omistaja on ilmoittanut, että Laikon vuokrasopimusta voidaan jatkaa vielä 4–5 vuotta. 

Lomatukisäätiön kannalta kaikki riippuu tietenkin siitä, millainen kysyntä paikalla on. 

Laikossa voi viettää vaikkapa rauhallisen joulun tai nauttia erinomaisista hiihtoladuista. Tehkää siis 

varauksenne ajoissa. 

 

Degerbyssä vilkas kesä 

Myös Lomatukisäätiön lippulaiva Degerby jatkaa vakaasti toimintaansa. Tämän kesän 

lomakysyntä oli kohtuullisen hyvä, vaikka parannettavaa toki vielä on. Keväällä pidetyissä 

talkoissa kunnostettiin paikkoja, ja 40-vuotisjuhlien yhteydessä saatiin lahjaksi tarpeellisia 

välineitä, kuten pelastusliivejä ja uusia verhoja. Kesän aikana hankittiin uusi soutuvene. 

Yhteistyö Föglön kunnan kanssa sujuu hyvin, joten paineita tilanteen muuttumiseen ei 

siltäkään taholta näyttäisi olevan. Tullilaitoksen johtoryhmän jäseniä vieraili pääjohtajan johdolla 

elokuussa Degerbyssä. Toivottavasti saimme heidät vakuuttuneeksi tämän tapaisten 

lomapaikkojen tarpeellisuudesta. Tullilaitoksen ammattijärjestöillä on useita omia lomapaikkoja. Esitin 

Lomatukisäätiön 40-vuotistapahtuman yhteydessä ajatuksen yhteistyön kehittämisestä tälläkin 

sektorilla, vaikkapa yhteisen varausjärjestelmän kehittämiseksi. Tulen palaamaan tähän asiaan. 

 

Heikki Ropponen 
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 Edunvalvonta on liiton tärkein tehtävä 

 

Aloitan juttuni juhlallisesti siteeraamalla liiton sääntöjä, koska työntekijäpuolen järjestöjen 

tehtävä tuntuu joskus hämärtyvän vastapuolen päättäjiltä. 

Järjestöjen päätehtävänä on jäsenten edunvalvonta. Säännöissä asia ilmaistaan seuraavasti: 

"Liitto edustaa jäseniään sekä valvoo heidän yhteisiä oikeudellisia, palkallisia, sosiaalisia ja 

ammatillisia etujaan. Tarkoituksensa toteuttamiseksi liitto käy neuvotteluja, hyväksyy alan 

sopimuksia ja antaa lausuntoja."  

Joku voi kysyä, eikö edellä mainittu asia ole itsestään selvyys. Ei näytä kaikille olevan. 

Tullilaitoksen kehittäminen, toimintojen suunnittelu ja niiden sopeuttaminen ajan vaatimuksiin 

on laitoksen johdon tehtävä. Tässä laitoksen johto joutuu luonnollisesti ottamaan huomioon 

Tullin arvot, mukaan luettuna yksilön arvostus, toimintaympäristö sekä lait ja sopimukset. 

Henkilöstön sitoutuminen toiminnan tavoitteisiin taas riippuu- mm. siitä miten sen mielipiteitä on 

kuultu ja miten tavoitteet on perusteltu. 

Kesän jälkeen nämä vakavat asiat tulivat mieleen, koska juhlapuheissa kerrotut 

menettelytavat eivät aina näy olevan käytössä. On selvää, että EU:n laajentuessa Tullin 

toiminnat on sopeutettava uuteen tilanteeseen. Tehtävät muuttuvat ja vähenevät, eikä kaikissa 

toimipisteissä riitä töitä. 

 

Tarjous, josta ei voinut kieltäytyä 

 

Tullihallitus teki 1.9.2004 valtiovarainministeriölle ehdotuksen kahdeksan 

tullitoimipaikan lakkauttamisesta. Toiminnalliset perusteet ovat ehkä olemassa. Perusteluissa 

mainitaan, että henkilöstö on antanut alustavissa keskusteluissa suostumuksensa siirtyä oman 

tullipiirinsä sisällä toiseen toimipaikkaan. Mitä muita vaihtoehtoja tarjottiin? Selvitettiinkö muiden 

valtion virastojen mahdollisuus työllistää siirrettävät tullilaiset? 

 Näin merkittävä asia olisi mielestäni ilman muuta pitänyt käsitellä tullilaitoksen 

yhteistyöryhmässä. Halke ei ole oikea elin tähän tarkoitukseen. Päätöksen valmisteluvaiheessa 

olisi tällöin voitu yhteisesti pohtia, mitä vaihtoehtoja löytyy ja miten asiat henkilöstölle 

perustellaan. Ilmoitus työpaikan siirtymisestä useiden kymmenien kilometrien päähän asunnosta 

on tavalliselle pienipalkkaiselle tullilaiselle aika kova paikka, varsinkin, jos julkisia kulkuvälineitä 

ei ole käytettävissä. Tiedän, että esimerkiksi puolustusvoimien toimipaikkojen lakkautusten 

yhteydessä maksetaan siirtyjille ns. siirtolisää. 

 

Yhteistyön vai direktioiden linja 

Esimerkkinä yksipuolisesta sopimustulkinnasta mainittakoon myös Tullihallituksen 

määräys matkakustannusten korvaamisesta tullikoululle tehtävistä matkoista. Tulkinta on 

mielestäni VES:n vastainen. Oikea menettely olisi ollut neuvotella etukäteen järjestöjen kanssa 

siitä, miten matkat uudelle tullikoululle korvataan. Nyt joudutaan jälkiselvittelyihin. 
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Aloittaessani liiton puheenjohtajan tehtävät totesin· muistaakseni, että liiton linja on 

edelleen neuvottelujen ja yhteistyön linja. Siitä yritämme pitää edelleen kiinni. Esimerkkieni 

valossa voisin hyvällä syyllä kysyä, mikä on tällä hetkellä vastapuolen eli tullilaitoksen linja. Onko 

se direktioiden linja? Kun olen rohjennut arvostella joitakin työnantajapuolen ratkaisuja, olen 

saanut protestilaulajan kunniakkaan arvonimen. Niin kauan, kun nautin jäsenkunnan luottamusta, 

kannan mielelläni tätä titteliä. Tiedän myös, että kollegani Ari Mäkinen on laulumiehiä. 

 

Mihin esimiesten kunnia on kadonnut? 

 

Olen pitkään toivonut enemmän keskustelua Tuhti-lehdessä henkilöstöä kiinnostavista 

kysymyksistä. Tässä suhteessa edellisessä numerossa ollut Markku Partasen kirjoitus on hyvä 

avaus. Keskustelu jatkukoon, ja siksi muutama kommentti kirjoituksen innoittamana: 

Kirjoittaja anelee armoa esimiehille ja ilmoittautuu Ritari rohkeaksi, joka hoitaa esimiesten 

julkisen kunnianpalautuksen. Mielestäni emme Ari Mäkisen kanssa ole loukanneet kenenkään 

kunniaa, ainakaan emme ole sitä halunneet. 

Yli kolmensadan esimiehen joukkoon mahtuu erilaisia osaajia. Suurin osa hallitsee 

varmasti hyvin Tullin ns. substanssiasiat. Uuden palkkausjärjestelmän tuomat vaatimukset 

paremmista henkilöstön johtamistaidoista ovat monille tuottaneet vaikeuksia. Esimerkiksi tulos- ja 

kehityskeskustelujen muuttuminen kuulusteluksi tai niiden käyminen sähköpostin välityksellä ei 

ole tätä päivää. 

Markku Partasen kirjoituksen mielenkiintoisin kohta on henkilöstön kanssa keskustelua 

käyvien esimiesten vertaaminen lastentarhanopettajiin. Partasen sopisi muistaa, että 

lastentarhanopettajilla on korkea akateeminen koulutus ja että he kuuluvat Akavaan. Erilaisten 

ihmisten ryhmänjohtamis- ja esimiestaidoista kannattaisi varmaan käydä keskustelua Akavan 

sisällä. 

Itse tunnen hyvin muutamia lastentarhanopettajia. Pidän heidän työtään kasvatuksellisesti 

erittäin tärkeänä. Mitä paremmin he onnistuvat työssään, sitä parempia esimiehiä mm. tullilaitos saa 

tulevaisuudessa. Myös heillä on työssään omat sidosryhmäpaineensa, kuten vanhempien 

odotukset ammattitaitoisesta kasvatuksesta ja kuntien niukat taloudelliset resurssit. Veikkaisin, että 

moni lastentarhanopettaja selviäisi hyvin tullilaitoksen esimiehenä. Toisinpäin saattaisi olla paljon 

vaikeampaa. 

 

Heikki Ropponen 
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Väärin sammutettu 

  

 

Lomatukisäätiön entinen sihteeri Teemu Valtonen kirjoitti edellisessä Tuhti-lehdessä, että 

käyttäisin kirjoituksissani Tullilaitoksen Lomatukisäätiötä keppihevosena tai palstan täytteenä. 

Vaikka moiset kirjoitukset pitäisi jättää omaan arvoonsa, haluan kuitenkin kommentoida sitä, 

koska asiaan liittyy paljon periaatteellisia puolia ja koska kirjoittaja sotkee järjestöpolitiikkaa 

asiaan, johon se ei mielestäni mitenkään liity. Sitä paitsi allekirjoittanut on varttunut jo sellaiseen 

ikään, ettei enää leiki keppihevosilla, ja palstan täytettä en halua kirjoittaa, koska 

Tullivirkamiesliitto maksaa jokaisesta palstamillimetristä. Tässäkin tapauksessa kirjoitukseni 

meni meidän liittomme piikkiin. Teemu Valtosen jutusta tuli mieleeni myös se entisen 

palopäällikön tunnettu sanonta: "väärin sammutettu", kun hän tulipalon jo sammuttua saapui 

paikalle. 

 

Lomakotitoiminnasta tiedotettava 

Lomatukisäätiön hallitus pohti keväällä toiminnan tehostamista ja lomapaikkojen, 

Degerbyn ja Laikon, käyttöasteiden nostamista. Hallitus päätti yksimielisesti tehostaa 

tiedottamista ja esittää jäsenliitoille, että myös ne kertoisivat lomapaikoista omissa 

tiedotteissaan. Varsinkin nyt, kun tietynlainen epävarmuus lomapaikkojen jatkuvuudesta on 

ainakin toistaiseksi poistunut, paikkojen mainostaminen on tärkeää. 

Degerbyn vuokrasopimus on siirtynyt 1.11.2004 Ahvenanmaan maakuntahallitukselta 

Föglön kunnalle, ja kunnan kanssa on sovittu viiden vuoden vuokrasopimuksen tekemisestä. 

Myös Laikon nykyinen vuokranantaja on halukas jatkamaan vuokraamista useamman vuoden 

ajan, mikäli meillä on paikalle riittävästi käyttöä. 

En aio ryhtyä kirjoittamaan liiton asioista ja säätiön asioista eri palstoilla. Niin kauan kuin 

olen puheenjohtajana ja tietynlaisessa vastuussa molempien toiminnasta, kirjoitan ajankohtaiset 

kuulumiset omalla tavallani. 

Järjestöpolitiikan tekeminen lomatukisäätiön asioilla ei ole tullut mieleenikään. Sekä 

lomatukisäätiön että urheilukerhon toiminta pitäisi nähdä koko tullilaitoksen henkilöstön 

yhteisenä asiana. Mielestäni sellaisten seikkojen mittaaminen ja seuraaminen, kuka mitäkin 

hoitaa ja minkälaisia aloitteita kukin tekee, kuuluu menneeseen järjestöpoliittiseen aikakauteen. 

Lupaan Teemu Valtoselle, että urheilukerhon toimintaan en puutu viiden metrin kepilläkään, 

aikaisemman pääministerin Paavo Lipposen kuuluisaa sanontaa käyttääkseni.

 

Uudistuneessa Pardiassa edunvalvonta ykkösasia 

 

Uudesta Pardiasta ja sen kehittämisen eri vaiheista on Tullivirkamiesliiton jäsenille tiedotettu 

jo melkein kyllästymiseen saakka. Koska tiedän, että uudistuneen keskusliittomme toimintaa 

seurataan mielenkiinnolla myös kilpailijaliittojen ja työnantajapuolen taholla, tuon vielä esille 

muutamia seikkoja. 
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Pardia keskittyy toiminnassaan - edunvalvontatyöhön. Se tarkoittaa mm: 

- sopimista palkankorotuksista ja yleisistä työ- ja virkaehdoista 

- turvaa työsuhteen ongelmissa ja kriiseissä 

- tietoa, neuvontaa ja tukea muutostilanteissa, esimerkkinä toiminnan supistukset 

- neuvotteluja ja mahdollista oikeusapua sopimusten ja lakien tulkinnoissa 

- edunvalvontaa tukevan koulutuksen järjestämistä henkilöstön edustajille, kuten 

luottamusmiehille, työsuojeluvaltuutetuille ja yt-edustajille sekä keskitetysti että 

alueellisesti. 

Edunvalvontatyötä tehostetaan vahvistamalla Pardian toimiston organisaatiota ja 

perustamalla toimialaorganisaatio. Pääosa nykyisin jäsenliitoissa työskentelevistä henkilöistä 

siirtyy Pardian palvelukseen. Henkilöstön määrä kasvaa nykyisestä 12:sta 41:een. Toimialoja 

on kuusi, joista Tullivirkamiesliitto kuuluu finanssitoimialalle ja on lisäksi mukana 

myöhemmin sovittavalla tavalla TurvaPardian toiminnassa. 

Liitollamme on kaksi edustajaa finanssitoimialan ohjausryhmässä. Finanssitoimialan asioita 

tulee hoitamaan asiamies ja lakiasiamies. 

 

Jäsenille palveluja liitosta ja Pardiasta 

Jäsenillä on ongelmatilanteissa mahdollisuus ottaa yhteyttä suoraan Pardian 

toimistoon esimerkiksi puhelimitse. Suositeltavampaa on kuitenkin kääntyminen ensin 

luottamusmiehen puoleen. Hänen kanssaan v o i  sitten keskustella, miten asiaa ryhdytään 

hoitamaan. 

Lähes kaikki Pardian liitot ovat halunneet pitää itsellään huomattavan osan 

järjestötehtäviä. Tullivirkamiesliitolla näistä tehtävistä merkittävin on tarkentavan VES:n 

tekeminen ja siihen liittyvä neuvottelutoiminta. Muita tehtäviä ovat mm. oman hallinnon ja 

talouden hoitaminen, tiedottaminen, jäsenpalvelu, kansainväliset asiat, valinnat Pardian 

hallintoon sekä loma- ja virkistystoiminta. 

Uudistuneen Pardian toiminta alkaa vuoden 2005 alussa. Selvää on, että toimintojen 

loksahtamien omiin uomiinsa vie aikansa. Edellytykset valtiosektorin suurimman 

edunvalvontajärjestön toiminnan tehostumiselle ovat nyt kuitenkin olemassa. 

 

Toivotan T u l l i v i r k a m i e s l i i t o n  puolesta kaikille tasapuolisesti rauhaisaa joulun 

viettoa ja menestystä vuonna 2005. 

 

Heikki Ropponen 
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Tullivirkamies Pekan tapaus 

 

Ystäväni Pekka siirrettiin Eteläisessä tullipiirissä varhennetulle vanhuuseläkkeelle 31.1.2005 

alkaen. Pekan viimeinen työpäivä oli 15.12.2004, jonka jälkeen hän oli jonkin aikaa sairaslomalla ja 

vuosilomalla virkasuhteen päättymiseen saakka. Toimenpide merkitsi sitä, että Pekan lopullinen eläke 

pieneni useilla prosenteilla. 

Operaatio hoidettiin näennäisen yksimielisyyden vallitessa. Tiedän kuitenkin, että Pekalle 

annettiin vain kaksi vaihtoehtoa: irtisanominen (potkut) tai varhennettu vanhuuseläke. Pekka palveli 

tullilaitosta eri tehtävissä melkein 41 vuotta. Pitkän virkauran tehnyt kaveri työskenteli viimeiset vuodet 

Eteläisen piirin ruuhkaisimmissa asiakaspalvelupisteissä, postitullissa ja lentoasemalla. Ei ihme, että 

stressi yllätti. Seurauksena oli masennuksen aiheuttama työuupumus ja sairasloma. Pekalla oli jo 

pitemmän aikaa ollut stressin aiheuttamia sairauspoissaoloja, jotka lopulta johtivat keskusteluihin 

työnantajan kanssa toimenpiteistä. Esimiesten vaihtoehdot Pekalle olivat joko irtisanominen tai 

varhennettu vanhuuseläke. Medivireen hoitavan lääkärin neuvoa yhteisestä keskustelusta 

työnantajapuoli ei halunnut huomioida. 

Pekka ei sentään vapaaehtoisesti luovuttanut ja pannut nimeään papereihin vaan otti yhteyttä 

allekirjoittaneeseen. Päätimme yhdessä, että Pekka keskustelee eri vaihtoehdoista Pardian 

asiantuntijoiden kanssa. 

Pardian eläkeasiantuntija kehotti Pekkaa neuvottelemaan vuoden kestävästä vuorotteluvapaasta. 

Pekalla oli virkavuodet täynnä, ja runsaan vuoden kuluttua hän täyttää 63 vuotta. 

Vuorotteluvapaajärjestelyllä hän olisi saanut vuoden 2006 puolella täyden eläkkeen. 

Työnantajalle tämä malli ei sopinut. Pekka oli työnantajan mielestä ollut tuhma poika, joten kohtelu 

oli sen mukaista. Neuvotteluvaiheessa Pekka totesi törmänneensä vastapuolella olleeseen 

"jäävuoreen". Tottelevaisena virkamiehenä Pekka allekirjoitti eläkehakemuksen. 

Ehkä Pekka ei kaikissa tilanteissa jaksanut olla esimiesten toivomusten mukainen mallivirkamies. 

Hän oli kuitenkin työtovereiden keskuudessa hyvin pidetty. Hän osasi ammattinsa ja opasti 

tullitoiminnan saloihin monia työtovereitaan, mm. allekirjoittanutta ollessani nuori 

virkamiesharjoittelija. Pekka myös kirjoitteli paljon Tullin asioista, toimitti lehteä ja tiedotteita. 

Aktiivisena kaverina Pekka ajautui myös Tullivirkamiesliiton edunvalvontatyöhön ja toimi mm. liiton 

hallituksessa. 

 

Tullilaitoksen linja - henkilöstöstrategia 

 

Pekan kohtelun yhteydessä joutuu pakosta pohtimaan, mikä on tullilaitoksen linja tällaisissa 

tilanteissa ja mitä mahtaa tullilaitoksen henkilöstöstrategia sanoa näistä asioista. Kohdassa 3.4 

Virkavapaudet, vuosilomat ja työjärjestelyt sanotaan mm. näin: "Henkilökunnalla on mahdollisuus 

siirtyä määräajaksi osa-aikatyöhön, vuorottelu- tai opintovapaalle säädösten, määräysten, ohjeiden 

sekä sopimusten mukaisesti." 

Nämä järjestelyt edellyttävät1uonnollisesti neuvotteluja henkilön ja työnantajan välillä. 
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Valitettavasti esimerkiksi vuorotteluvapaan voi työnantaja, sillä kuuluisalla direktio-oikeudellaan, estää. 

Näin kävi Pekan tapauksessa. 

Henkilöstöstrategia ja -ohjelma kirjasen kohdassa 5 Johtaminen puhutaan Tullin arvoista, joita on mm. 

yksilön arvostus. Mitenkähän se toteutui. Pekan tapauksessa? Saman kohdan loppupuolella on seuraava 

teksti: "Tullissa johtamisessa otetaan huomioon työvoiman ikääntymisen haasteet. Seniori-ikäisen 

henkilöstön osaamistaso, kokemuksen ja asiantuntemuksen käyttö ja siirto nuoremmille henkilöille, 

motivaatio ja työkyky pyritään varmistamaan. Lisäksi kiinnitetään huomiota työn suunnitteluun ja 

kehittämiseen sekä muuhun työssäolon jatkamisen edistämiseen ja ennen kaikkea eläköitymisen 

estämiseen." Tekstiä ei tarvitse parantaa, käytännön toimia kyllä. 

 

Tavoitteena myöhentää eläkkeelle jäämistä 

Valtion uusi eläkejärjestelmä tuli voimaan Vuoden 2005 alusta. Sen juhlallisena tavoitteena on vahvistaa 

suomalaista työeläkejärjestelmää, jotta··se pystyisi vastaamaan työelämän muutoksiin ja väestön 

ikääntymisestä aiheutuviin uusiin olosuhteisiin. uudistuksella tavoitellaan sitä, että työntekijät jatkaisivat 

työntekoa nykyistä vanhemmiksi. Uudistuksen yhteydessä luvattiin myös lisäpanostusta työelämässä 

olevien kuntoutukseen. Miten nämä periaatteet sitten sopivat Pekan tapaukseen? 

Valitettavasti tullilaitos toimi tässä samalla tavalla kuin monet muut työnantajat. Periaatteet kyllä 

hyväksytään, mutta yksittäistapauksissa voidaan toimia juuri päinvastoin. Monet yritykset "tervehdyttävät" 

toimintojaan siirtämällä työntekijöitään ennen aikojaan eläkkeelle. Toimet ovat tietysti laillisia, mutta 

ristiriidassa eläkeuudistuksen tavoitteiden kanssa. Ainakin julkisella sektorilla tällaista pitäisi välttää, jos 

eläkeuudistukset tavoitteita halutaan pitää uskottavina. Tiedän, että Pekka on sopeutuvainen henkilö. 

Toivotan -hänelle kaikesta huolimatta" virkeitä eläkepäiviä. 

 

Heikki Ropponen 
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Vastine  edelliseen kirjoitukseen 

 
 

Eteläinen tullipiiri osallistui vuonna 2002 hankkeeseen "Parempaan yhteistoimintaan 

valtionhallinnossa". Hankkeen loppuraportti valmistui vuonna 2003 ja se löytyy kokonaisuudessaan VM:n 

Internet-sivuilta (www.vm.fi). 

Eteläisen tullipiirin yhteistoiminta todettiin tuolloin varsin toimivaksi, osin varmaan siksi, että 

Tullilaitoksella on pitkä perinne työelämän suhteiden kehittämisessä. Hankkeessa arvioitiin myös 

neuvottelu- ja yhteistyökulttuuria. Neuvotteluilmapiiri tullipiirissä koettiin avoimeksi ja toimivaksi. Onneksi 

näin on edelleen. 

Eteläisessä tullipiirissä ollaan jatkossakin valmiita keskustelemaan avoimesti ja neuvottelemaan, 

muttei henkilöstölehden sivuilla yksittäisen virkamiehen asioista. Kyseisessä asiassa ei kukaan ole ollut 

yhteydessä tullipiirin työnantajavirkamiehiin (Johtajaan tai hallintopäällikköön). 

Vuorotteluvapaan tarkoituksena on edistää lyhytkestoisen työstä poissaolon avulla työntekijän työssä 

jaksamista ja parantaa samalla työttömänä työnhakijana olevan henkilön työllistymisedellytyksiä 

(Hallituksen esitys 226/2002) eikä sitä ole tarkoitettu eläke etujen tms. maksimoimiseen. 

Virkavapaiden myöntämisessä työnantajan harkintaan vaikuttaa lain tarkoituksen toteutumisen 

lisäksi tällä hetkellä myös EU:n laajentumisen aiheuttama henkilöstön vähentämisen tarve, jonka vuoksi 

Eteläisessä tullipiirissä ei pääsääntöisesti rekrytoida eläkkeelle tai virkavapaille lähtevien tilalle ketään. 

Tullin arvot, ammattitaitoisuus, luotettavuus, palveluhalukkuus ja yksilön arvostus, määrittävät 

toimintatavat Eteläisessä tullipiirissä. Arvot edellyttävät, että henkilöstöä kohdellaan tasapuolisesti siitä 

riippumatta kenen "kaveri" tai kuinka "kiva" kukin on. Arvot edellyttävät myös, että niiden vastaiseen 

toimintaan puututaan. 

 

Hannele Kajastie 

 Hallintopäällikkö  

Eteläinen tullipiiri 
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Työtyytyväisyystutkimus otettava vakavasti 
 

Kirjoitin edellisessä Tuhdissa tullivirkamies ”Pekan” tapauksesta. Sain jutusta myönteistä 

palautetta. Monet muutkin olivat kokeneet epäoikeudenmukaista kohtelua. Kiitokset palautteesta. 

Pekan tapauksen jälkeen voinkin sujuvasti siirtyä käsittelemään tullilaitoksen henkilöstön yleistä 

työtyytyväisyystilaa. Sitä mittasi edellisen kerran keväällä 2002 Medivire. Menetelmänä oli 

Työterveyslaitoksen Terve Organisaatio -mittaristo. 

Tutkimuksen tulokset julkistettiin loppukesällä 2002 ja niitä selostettiin laitoksen 

yhteistoimintaryhmälle. Yhteistoimintaryhmä ei ole sen jälkeen kokoontunut käsittelemään tuloksia, 

eikä sille ole selvitetty, mitä toimenpiteitä havaittujen epäkohtien parantamiseksi on tehty. 

Tiedän, että tullipiirien yt-toimikunnissa on tutkimuksen tuloksia käsitelty ja epäkohtia on 

tullipiireissä korjattu. Kiertäessäni Tullivirkamiesliiton jäsenyhdistysten vuosikokouksissa olen 

kuitenkin huomannut, että monet epäkohdat ovat jääneet korjaamatta. Tämä on tullut esille sekä 

jäsenten että paikallisten esimiesten puheenvuoroissa. 

Tullilaitoksessa on päätetty tehdä uusi työtyytyväisyystutkimus tänä keväänä. Tutkimuksen tekee 

Medivire käyttäen varmaankin samoja mittareita kuin edellisessä tutkimuksessa.  

Työhyvinvoinnin parantamiseksi ja epäkohtien korjaamiseksi olisi tärkeää, että kyselyyn 

vastattaisiin, koettiinpa sitten tilanne hyväksi tai huonoksi. Vastausprosentti oli viime kerralla 

kohtuullisen hyvä eli 73, mutta parantamisen varaa vielä on. 

Kollegani Ari Mäkinen lupasi edellisessä Tuhdissa olla arvostelematta työhyvinvointia, mikäli sen 

taso on "hyvä". Jos tulokset osoittavat, että tullilaitoksessa työskentelee maailman tyytyväisin 

tullihenkilöstö, minäkin vaikenen tässä suhteessa. Pidän kuitenkin tärkeänä, että tulosten selvittyä ne 

analysoidaan yhteistyöryhmässä, joka on laitoksen korkein yt-elin, sekä sovitaan korjaustoimenpiteistä 

ja niiden seurannasta. 

Tullin palkkausjärjestelmän kehittäminen vaatii kärsivällisyyttä 

 

Tullilaitoksen palkkausjärjestelmä on ”esikouluiässä”, se täytti vuodenvaihteessa kuusi vuotta. 

Sen soveltamisohjeeseen on vuosien varrella tehty pieniä tekstimuutoksia, mutta suurempaa 

kokonaistarkastelua ei ole suoritettu. Kokonaistarkastelun tekemisestä päätettiin syksyllä 2003 

perustamalla palkkatyöryhmälle alatyöryhmä tätä tarkoitusta varten. 

Työ on edennyt takkuisesti. Tästä syystä joulukuussa 2004 allekirjoitetussa tarkentavassa VES-

sopimuksessa sovittiin kokonaistarkastelulle määräaika vuoden 2005 loppuun. Myös valtiosektoria 

koskevassa uudessa tupo-sopimuksessa on sovittu, että olemassa olevia järjestelmiä kehitetään. 

Palkkatyöryhmä on tehnyt monista muutoshakemuksista kielteisen päätöksen. Niiden 

perusteluihin on kirjattu lausuma, että tasomääritykseen palataan ns. kokonaistarkastelun yhteydessä. 

Tullilaitoksen toimintojen muuttuessa ja erityisesti EU: n laajentuessa on tullut myös uusia 

tehtäviä, joiden määritykset pitäisi saada tasokartalle, tai ainakin pitäisi sopia niihin sovellettavat 

tasot. Tasoja, joita edellä olevilla perusteilla pitäisi tarkastella, ovat esimerkiksi ITU-EDI-
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tullaukseen, autoverotukseen, valmisteverotukseen, oikaisuun ja tullirikostorjuntaan liittyvien 

tehtävien tasot. 

Uuden palkkausjärjestelmän käyttöönotto tullissa ns. pilottivirastona oli varmasti järkevä 

toimenpide. Useiden tehtävien palkkauksen jälkeenjääneisyyttä voitiin korjata, ja monet saivat 

huomattaviakin korotuksia. Tosiasia on myös se, että ns. takuuosalle jäi yli 400 henkilöä, ja heitä on 

vieläkin n. 200. He ovat saaneet näiden kuuden vuoden aikana pelkät yleiskorotukset. Niillä ei osteta 

autoja, ei edes käytettyjä. 

Pilottitoimintaan liittyy aina omat riskinsä. Sopimukset kompensaatioista pitäisi aina tehdä 

riittävän selkeästi, mieluiten kirjallisesti. Tullilaitoksen palkkakilpailukyvyn säilyttämiseksi on 

palkkausjärjestelmän kehittämistyö otettava vakavasti. Tiukka asenne esim. tasokartan 

korjaamisessa johtaa helposti siihen, että muut ajavat meistä ”bemarilla” ohi. 

Pardia kehittyy 

 

PardiaNyt-lehden ensimmäinen numero on ilmestynyt. Se jaetaan kaikille jäsenille. Lehdessä 

on lueteltu Pardian eri toimialat ja esitelty niiden toimintaa. Lehti ilmestyy neljä kertaa vuodessa. 

Tullivirkamiesliitto ja Verovirkailijain liitto kuuluvat Pardian finanssitoimialaan. Sen 

ohjausryhmä on kokoontunut pari kertaa. Kokouksissa on käsitelty mm. luottamusmieskoulutusta ja 

uusien jäsenten koulutusta sekä suunniteltu muuta toimintaa. Yhteisenä intressinä on myös 

palkkausjärjestelmän kehittäminen. Verohallintoon on valittu sama palkkausjärjestelmä kuin meillä, 

eli palkkavaaka. Seuraamme mielenkiinnolla sen toteutumista. Myös Pardian nettisivuja kannattaa 

käydä lukemassa. Sieltä saa ajankohtaista järjestötietoutta. Se sisältää myös linkin finanssitoimialan 

nettisivuille. 

Heikki Ropponen 
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Hallituksen tuottavuusohjelma 

 

Tasavallan hallitus julkisti huhtikuun lopulla valtionhallintoa koskevan tuottavuusohjelman 

vuosiksi 2007–2010. Se sisältää eri hallinnonalojen henkilöstölle melkoisia uhkakuvia. Hallituksen 

esityksestä saa sen kuvan, että tuottavuuden parantaminen valtiolla tarkoittaa lähes yksinomaan 

henkilöstön vähentämistä. Valtion henkilöstömäärä on tällä hetkellä n. 123 000, ja ns. luonnollinen 

poistuma vuoteen 2011 mennessä on n. 36 000. Tästä poistumasta aiotaan ainoastaan puolet korvata 

uusilla henkilöillä. Henkilöstöä siis suunnitellaan vähennettävän n. 18 000 henkilöllä. 

Tulli on tähän saakka saanut tarvitsemansa lisähenkilöstön. Suuri ansio tästä on varmasti 

laitoksen johdon hyvillä neuvottelusuhteilla valtiovarainministeriöön. Mutta miten käy jatkossa? 

Pardian puheenjohtaja Matti Krats varoitteli edellisessä Pardian hallituksen kokouksessa virastoja ja 

niiden johtoa vaipumasta tässä asiassa Ruususen uneen. Vähennystoimet koskettavat varmasti kaikkia. 

 

Henkilöstösäästöjä tullaustoimintaa kehittämällä? 

Hallituksen tuottavuusohjelma sisältää va l t i ov a r a i nm i n i s t e r i ön  hallinnonalalle 

1500 henkilötyövuoden vähennyksen vuoteen 2011 mennessä. Tällä hetkellä valtiovarainministeriön 

hallinnonalalla työskentelee n. 11 000 henkilöä. Tullia koskevia vähentämislukuja ei sanota, mutta 

ohjelman yhtenä tuottavuuden parantamiskeinona on tullaustoiminnan kehittäminen. Ihmetellä sopii, 

mitä kehittämistoiminta näiden tuottavuusnikkareiden mielestä oikein tarkoittaa. Mielestäni 

tullaustoiminnan kehittäminen tarkoittaa lyhyesti sanottuna sitä, että laitoksen asiakasstrategian 

mukaisesti tullausten sujuvuutta parannetaan luotettavuuden ja asiakkaiden oikeudenmukaisen 

kohtelun kuitenkaan kärsimättä. Kuten tiedämme, tästä ei selvitä pelkällä henkilöstöä vähentämällä. 

Tullin henkilöstöjärjestöt kannattavat varmasti tullitoimintojen kehittämistä. Se tarkoittaa silloin mm. 

parempaa osaamista koulutuksen avulla, työmenetelmien kehittämistä, parempaa laiteympäristöä, 

hyvän työilmapiirin luomista ja ennen kaikkea työsuoritusten palkitsemista. Jos tuottavuuden 

nimissä vähennetään henkilöstöä, on selvää, että osan tuottavuushyödystä on tultava parempina 

palkkoina jäljelle jäävälle henkilöstölle. Jos näin ei tapahdu, kirjoitukset ja puheet valtion 

kilpailukyvystä, ammattitaitoisen ja motivoidun henkilöstön saamisesta tai edes työssä pysymisestä ovat 

kärpäsen surinaa. Uskon, että Tulliliitto ja akavalaiset ovat tästä samaa mieltä. Ainakin Tulliliiton 

puheenjohtaja Ari Mäkinen ilmoitti olevansa samoilla linjoilla. 

 

• Työmarkkinoiden ilmapiiri kiristynyt 

Työmarkkinoiden keskusjärjestöjen Akavan, SAK:n ja STTK:n teettämä tuore 

mielipidekartoitus paljastaa työelämästä samankaltaisia piirteitä, jotka tulivat esille Elinkeinoelämän 

Evan vastaavanlaisessa tutkimuksessa. Työmarkkinoiden ilmapiiri on kiristynyt. Reilusti yli puolet 

kokee työnantajien vaatimusten ja asenteiden koventuneen ay liikettä kohtaan. Tulokset osoittavat, 

että työntekijöiden ja työnantajien edut ovat selvästi vähemmän yhteneviä -kuin vielä muutama vuosi 

sitten. Näin työelämässä koetaan. Ihmisten ajatuksiin niitä asenteita ei ole voitu syöttää. 
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Tätä kirjoitettaessa paperityöntekijät käyvät kamppailua työnantajapuolen esittämiä työehtojen 

huononnuksia vastaan. Tuottavuuden ja kilpailukyvyn parantamisen nimissä "paperipatruunat'' ovat 

esittäneet mm. kahden ensimmäisen sairauspäivän palkan vähentämistä. Jos esitys toteutuisi, samaa 

varmasti esitettäisiin kaikilla sopimusaloilla seuraavista sopimuksista neuvoteltaessa. 

Valtiosektori tavoittelee tuottavuuden ja kilpailukyvyn parantamista lähinnä henkilöstöä 

vähentämällä. Toivottavasti keinovalikoimaan ei lisätä myös virkaehtojen huonontamista. 

 

Miten vaativuustasot määritellään 

Edellisessä Tuhdissa kirjoitin palkkausjärjestelmän uudistamisen vaativan kärsivällisyyttä. 

Työnantajapuolella näyttää olevan todella tiukka asenne tasokartan korjaamiseen. Edellisessä 

tasotyöryhmässä tuli esille halu asettaa. tarkoituksella tullilaitoksen eri toimintoja vastakkain ja 

vähätellä toisten toimintojen merkitystä. Eräs työnantajapuolen edustaja totesi, että kun varsinaisten 

tullien prosentit ovat laskeneet, tullinimikkeiden osaamisella ei ole enää merkitystä. 

Tullaustoiminnan jatkokurssi ja perehtyminen EU:n käytäntöihin olisi johtajatasollakin 

varmasti tarpeen. Sitä paitsi vaativuustasot määräytyvät työn vaativuuden, itsenäisyyden ja 

vastuullisuuden perusteella, eivät sillä perusteella, kuuluuko tehtävä valvonnan, verotuksen, 

tariffoinnin vai hallinnon piiriin. 

Myös luottamusmiehenä toimiminen näyttää olevan työnantajapuolelle ongelmallinen asia. 

Sillä ei pitäisi olla mitään tekemistä soveltamisohjeen tasojen kanssa. Kun tasotyöryhmässä 

pisteytyksiä annettaessa on aina taustalla joku tehtävää suorittava henkilö, näyttää olevan suuri 

houkutus tuoda esiin henkilö eikä tehtävä. Luottamusmiehet hoitavat meillä oman työn ohella osan 

siitä työstä, joka kuuluisi esimiehille. He toimivat puskurina ja suodattajina työpaikan 

ongelmatilanteissa. Tämä on korostunut nykyisen palkkausjärjestelmän aikana. Ne tehtävät eivät ole 

mitään turhia rientoja.

    

Tullivirkamies Lauri "Lasse" Pehkonen 70 vuotta 

Olimme pienellä ystäväjoukolla onnittelemassa Lassea hänen merkkipäivänään 24.3. 

2004. Haluan tuoda Lassen· esille ensiksi siksi, että hän oli aktiivinen Tullivirkamiesliiton 

jäsen, ja toiseksi siksi, että hän oli myönteisessä mielessä tullilaitoksen toimintojen ja 

resurssien kehittäjä. 

Hänen aikanaan ja aloitteestaan alettiin tutkia meillä nykyisin sovellettavan 

palkkavaakajärjestelmän soveltuvuutta tullilaitokseen. Se tapahtui 1990-luvun alussa. 

Lamavuosina hanke oli jäissä, kunnes siihen palattiin ja se toteutettiin 1990-luvun lopulla. 

Lasse myös edusti sellaista henkilöstöpoliittista linjaa, että mikäli toimintoja 

tehostamalla saadaan aikaan säästöjä t uottavuuden parantuessa, osa säästöistä käytetään 

henkilökunnan palkkatason parantamiseen. Toivotan Lasselle virkeitä eläkepäiviä. Samalla 

toivon, että hänen aikanaan noudatettu kehittämislinja jatkuisi tullilaitoksessa. 

 

Heikki Ropponen 
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Mietteitä kesälomalla 
 
 

Kesälomalla meidän tulee kerätä sekä henkisiä että ruumiillisia voimavaroja pitkän syksyn ja 

ankaran talven varalle. Kulunut kesä tarjosi siihen ainakin säiden puolesta kohtuulliset olosuhteet. 

Lämpimiä päiviä, jopa hellepäiviä, oli ennätyksellisen paljon, ja sateen ystävätkin pääsivät nauttimaan 

sateen ropinasta. 

Oma lomani sattui ajankohtaan, jona työmarkkinoilla oli kaksi työselkkausta, paperiteollisuuden 

työsulku ja rajavartijoiden lakko. Tiedotusvälineet, mökillä lähinnä radio, pitivät huolen siitä, ettei 

selkkausten seuraamiselta voinut välttyä. Niiden taustat ja tapa, jolla niitä pyrittiin selvittämään, panivat 

vanhan järjestöaktiivin miettimään lomallakin, missä oikein mennään ja miten meidän 

neuvottelujärjestelmämme toimii. 

 

Metsäteollisuus ajoi kovia tavoitteita 

Metsäteollisuuden työnantajat olivat jo syksyllä 2004 ilmoittaneet jäävänsä pois tuposta ja sanoneet, 

että globalisaation nimissä työntekijöiden on tingittävä työehdoistaan. Omistajille eli markkinavoimille 

on tuloksesta jäätävä enemmän jaettavaa. 

Paperiteollisuuden kustannusrakenteesta pääomakulut ovat suurin erä, sitten tulevat raaka-aineet eli puu- 

ja energiakustannukset. Työvoimakustannukset eli palkat ovat kaikkein vähäisimmät, huomattavasti 

alle kymmenen prosenttia. 

Paperiteollisuuden tuottavuus on jatkuvasti kasvanut. Myös tulokset ovat olleet hyviä, voitot ovat 

lisääntyneet. Markkinavoimien mielestä eivät kuitenkaan riittävästi. Kun pääoma-, raaka-aine- ja 

energiapuolelta ei voitu saada lisävoittoja, päätettiin kokeilla, irtoaisiko niitä työntekijöiden 

selkänahasta. 

Paperityöntekijät ovat palkkojen suhteen työntekijöiden vuorineuvostasoa. Ehkä siksi 

Elinkeinoelämän keskusliitto, EK, päättikin aloittaa työsuhteen ehtojen "globalisoimisen" heistä. 

Laskettiin, että muiden työntekijöiden solidaarisuus ei ole kovin suurta, vaan perisuomalaisen kateuden 

ansiosta pikemminkin päinvastoin. Lisäksi muutamat mediat, esimerkiksi Helsingin Sanomat, saatiin 

helposti metsäteollisuuden puolelle. 

Kun aikaisemmin sopimuksia neuvoteltaessa työntekijäpuoli esitti lisävaatimuksia, nyt on saatu 

lopullinen näyttö siitä, että työnantajilla on omat tavoitteensa ja pitkät listat huononnusesityksiä. 

Tuskin valtiosektorikaan niiltä välttyy. Oma vahva epäilykseni on, että esitykset työsuhteen ehtojen 

huonontamisesta ovat edessä muillakin aloilla seuraavista sopimuksista neuvoteltaessa. 

 

Rajavartijoille sopimus 

Rajavartijoiden sopimuskiista kiinnosti allekirjoittanutta tietenkin metsäteollisuuden selkkausta 

enemmän. Pardian hallitus oli nimennyt turvallisuusalalle työryhmän, joka seurasi tilanteen 

kehittymistä. Jos lakko olisi pitkittynyt, olisivat muutamat tullilaisetkin saattaneet joutua suojelutyön 

nimissä lakon rikkureiksi. Nyt niin ei onneksi käynyt. 
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Sisäministeriön hallinnonalalla oli rajavartijoita lukuun ottamatta muille liitoille saatu UPJ:tä 

koskeva sopimus. Huonot neuvottelusuhteet ja ehkä ylisuuret vaatimukset olivat rajavartijoiden 

puolella johtaneet tilanteen umpikujaan ja neuvottelijat valtakunnansovittelijan toimistoon. 

Lakkoa koskevat neuvottelut natisuttivat sopimusjärjestelmän toimivuuden rajoja. 

Työnantajapuoli määräsi suojelutyön nimissä esimiehiä, lähinnä Päällystöliittoon kuuluvia 

henkilöitä, rajatarkastustehtäviin. Työtuomioistuin puolestaan katsoi, ettei kyse ollut suojelutyöstä. 

Tasavallan hallitus aikoi kuitenkin kävellä työtuomioistuimen yli ja ryhtyi valmistelemaan asiasta 

lakia. 

Neuvottelujärjestelmä osoitti kuitenkin toimivuutensa. Valtakunnansovittelijan esityksestä ja 

keskusjärjestömme Pardian tuella sopu saatiin syntymään. Puheenjohtaja Matti Krats totesi 

tiedotteessaan, että työmarkkinaosapuolten tulisi tarttua sisäisin neuvotteluin ratkaisemattomiin 

erimielisyyksiin, ennen kuin ne karkaavat käsistä. Hän on myös korostanut pääsopijaosapuolten ja 

keskusjärjestöjen aktiivista osallistumista ongelmien purkamiseen. 

Rajavartijat saivat siis sopimuksen ja hyväksyivät sen kokouksessaan äänestyksen jälkeen. Sen 

sijaan se, mitä tehtäviä Rajavartiolaitos hoitaa, mikä on eri viranomaisten tehtäväjako ja miten PTR 

yhteistyö jatkossa toimii, on vielä lopullisesti selvittämättä. Kollega Ari Mäkinen kirjoitti siitä Tuhdin 

viime numerossa, joten en puutu asiaan enempää. 

 

Tullin saatava pilotille kuuluva kompensaatio 

 

Tehtäväjaon lisäksi meidän on _ tärkeää tarkastella rajavartijoiden sopimuksen sisältöä. Tietojeni 

mukaan sopimus Sisältää sellaisia elementtejä, mm. lisiä, jotka meiltä on poistettu. UPJ-pilottina meille 

luvattiin hyvitys, mikäli muihin sopimuksiin tulee tällaisia ehtoja. Tullivirkamiesliitto edellyttää, 

että neuvottelut näistä asioista aloitetaan heti lomien päätyttyä. 

 

Kiitokset nimimerkille "positiivinen tarkoitus, vaikka sävy on negatiivinen" 

 

Kesälomalla mieltäni lämmitti, kun luin Tuhdista em. nimimerkin kirjoituksen. Olen itse 

kirjoittanut ja puhunut eri tilaisuuksissa samasta aiheesta. Puheet, kirjoitukset ja toisaalta teot ja 

todellisuus eivät tosiaankaan aina kohtaa. Mielipiteitteni perusteella minua on nimitelty 

protestilaulajaksi. Hyvä, kun joku muukin rohkenee tuoda mielipiteensä asiasta julki. Toivoisin 

enemmän keskustelua, se saattaisi vaikuttaa positiivisesti. 

 

Heikki Ropponen 

- 
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Tullin hyvinvointitutkimus: tulokset eivät parantuneet
 

 

Otsikon ajatus sisältyy tutkija Helena Kotron tekemään yhteenvetoon tullilaitoksen Terve 

organisaatio -seurantatutkimuksesta. Veikkaan, että laitoksen johto odotti parempia tuloksia. 

Omasta mielestäni tulos oli odotettu, sen verran kriittisiä kommentteja olen yhdistysten 

kokouksissa kuullut. 

Muutoksia vuoden 2002 tutkimukseen verrattuna on tapahtunut varsin vähän. Myönteistä 

kehitystä on tapahtunut työn kehittävyydessä ja kehityskeskustelujen käymisessä. Koko 

tullilaitoksen tehtävät ja tavoitteet tunnettiin edelleen yhtä hyvin kuin aikaisemminkin. 

Vaikutusmahdollisuudet, sisäinen tiedonkulku ja toiminnan jatkuva parantaminen saavat 

Tullissa huonoimmat pistearvot ja ovat selvästi heikompia kuin vertailuaineistossa. Samat asiat 

saivat huonoimmat pistearvot jo edellisillä kerroilla. Minusta olisikin syytä pohtia, missä on vika.

 • 

Otetaan esimerkiksi tiedon kulku. Laitoksen johto antaa varmasti tietoa Tullin missioista, 

visioista ja strategioista. Tullin yleiset tavoitteet ja tehtävät tunnetaan hyvin. Näiden lisäksi 

tavallinen Tuula tai Teemu Tullilainen kaipaa tietoa omaan työhönsä ja työympäristöönsä kuuluvista 

asioista, kuten organisaation muutoksista, laitteista ja toimitilakysymyksistä. 

Otan esimerkiksi myös tariffiyksikön. Edellisen tutkimuksen jälkeen yksikkömme on 

muuttanut kaksi kertaa. Molemmilla kerroilla tiedon kulku on ollut sekavaa ja osittain huhujen 

varassa. Kuukausikaupalla on ollut epäselvää, mihin muutetaan, milloin muutetaan vai muutetaanko 

lainkaan. Myös muuttojen perustelut ovat olleet epäselviä, tai niitä ei ole saatu lainkaan. 

Tariffiyksikkö ei suinkaan ole ollut ainoa, joka parin viimeksi kuluneen vuoden aikana on 

joutunut tällaisten myllerrysten kouriin. Organisaatiouudistusten ja laitteiden toimivuuden suhteen 

on monessa työpisteessä ollut vähän sama tilanne. Kun lähin esimieskään ei ole voinut antaa 

selvitystä ja perusteluja asioihin, on selvää, että tiedon kulku saa kyselyissä huonot pisteet. 

 

Vaikutusmahdollisuuksia lisättävä 

Henkilöstöjärjestön edustajana olen huolissani myös siitä, että omat vaikutusmahdollisuudet 

eivät Tullissa ole parantuneet. Ne ovat jo vuodesta 2000 saakka olleet selvästi vertailuaineistoa 

huonommat. Tämä asia tulisi huomata myös laitoksen johdossa. Jo aikaisempien tutkimusten 

yhteydessä todettiin, että jos vaikutusmahdollisuudet kasvavat, työtyytyväisyyskin lisääntyy. Sen 

sijaan vaikutusmahdollisuuksien puute lisää stressiä työssä. 

Positiivinen poikkeus tässä suhteessa on Ahvenanmaan tullipiiri. Tutkimuksen 

julkistamistilaisuudessa Christina Ehrnström luettelikin useita toimenpiteitä, joilla tilanne on saatu 

korjattua, mm. organisaatiota kehittämällä ja yhteisiä palavereja pitämällä. 

 

Toimintoja kehitettävä 

Mistä sitten johtuu, että tulokset eivät ole parantuneet? Vastaus voi löytyä vaikkapa 

seurantatutkimuksen lisäkysymyksestä. Siinä kysyttiin mielipidettä Tullissa toteutetuista 
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kehitystoimista. Lähes 60 prosenttia vastanneista oli sitä mieltä, että vuoden 2002 tutkimuksen 

jälkeen kehitystoimia ei ole ollut lainkaan tai niitä on ollut vähän. Ainoastaan kahdeksan 

prosenttia. katsoi, että niitä on ollut melko tai hyvin paljon. Laitoksen johto voi olla eri mieltä, mutta 

kansa on puhunut. 

Käytettävissäni ei tätä kirjoitettaessa ole tullipiiri- tai yksikkökohtaisia vastauksia, joten 

niihin palaan myöhemmin. Julkistamistilaisuudessa kerrottiin, että ns. Kaiku työryhmä on tehnyt 

esityksen tutkimuksen jatkotoimista. Suunnitelma vaikutti hyvältä. Erityisen tärkeänä pidän, että 

havaitut epäkohdat korjataan, korjaustoimista raportoidaan ja tuloksia käsitellään tarvittaessa yt-

toimikunnissa. Haluaisin muistuttaa myös koko laitoksen yhteistyöryhmän olemassaolosta.  

Valtionhallinnon tuottavuustavoitteet ovat täsmentyneet. Henkilötyövuosien määrää on 

tarkoitus vähentää 17 500:lla vuoteen 2011 mennessä. Tullissa vähennys olisi noin 450 

henkilötyövuotta. Työmäärä tuskin vähenee, joten edessä on työtahdin kiristyminen. Mitkä ovat 

lopulliset vähennysmäärät, jää nähtäväksi. 

Nykyisen hallituksen tavoitteisiin sisältyy myös alueellistamishankkeita. Joitakin virastoja 

tai niiden yksiköitä sijoitetaan politiikkojen mielihalujen mukaan eri puolille maata. Toisaalta 

suuriakin toimipaikkoja lopetetaan, esimerkiksi varuskuntia puolustushallinnon alalta. Tuntuu 

hölmöläisten peitonjatkamistouhuilta: lyhennetään toisesta päästä ja jatketaan toisesta. 

Eräs laitoksen johtoryhmän jäsen kyseli minulta, miten Mikkelin tullin lakkauttaminen on 

vaikuttanut. Tullivirkamiesliitto on jäsenten edunvalvontajärjestö. Meidän tehtävämme on 

selvittää, miten tällaiset toimenpiteet vaikuttavat henkilökunnan asemaan. Taloudellisilla 

toimijoilla on omat edunvalvontaorganisaationsa. Lakkautuspäätöksen tekijöiden pitäisi 

mielestäni esittää taloudelliset laskelmat ja perustelut muutosten vaikutuksista. 

Kahdeksan tullitoimipaikan lakkauttamisella oli paljonkin vaikutuksia niissä 

työskennelleiden henkilöiden elämäntilanteeseen. Ainoastaan Läntinen tullipiiri otti tässä 

suhteessa huomioon henkilöstön muutosturvaa koskevan sopimuksen. 

 

Kompensaationeuvottelut aloitettava 

Verohallinnossa allekirjoitettiin syyskuussa UPJ-sopimus. Nyt kaikilla Tullin toimintoja 

lähellä olevilla aloilla on uutta palkkausjärjestelmää koskeva sopimus. Poliisien, 

rajavartijoiden ja verohallinnon sopimukset sisältävät kaikki sellaisia elementtejä, kuten lisiä, 

joita meidän sopimukseemme ei hyväksytty: Kuten jo edellisessä Tuhdissa kirjoitin, 

Tullivirkamiesliitto edellyttää pikaisia neuvotteluja näistä asioista. 

 

Heikki Ropponen 
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STTK ja Pardia linjasivat tulevaisuutta 
 

 

Keskusliittomme STTK:n liittokokous pidettiin 10.–11. marraskuuta ja Palkansaajajärjestö Pardian 

edustajakokous 27.–28. lokakuuta. Molemmissa kokouksissa tehtiin tulevaisuuteen suuntaavia päätöksiä. 

Henkilövaalit suoritettiin ja strategiat hyväksyttiin yksimielisesti. Mikko Mäenpää jatkaa yksimielisellä 

päätöksellä STTK:n puheenjohtajana. 

Pardiassa sen sijaan vaihtui sukupolvi, kun vanha puheenjohtaja Matti Krats siirtyi eläkkeelle. Uudeksi 

puheenjohtajaksi valittiin Antti Palola. Palola oli Suomen Laivanpäällystöliitossa valtiosektorin asioista 

vastannut toiminnanjohtaja, ja tämän takia hän samalla toimi useita vuosia Pardian hallituksessa. 

 

Presidentti Tarja Haloselta valtiovallan tervehdys 

 

Tasavallan presidentin esiintyminen STTK:n liittokokouksessa oli historiallinen tapahtuma. Tähän 

saakka presidentit ovat vältelleet ammattiliittojen tilaisuuksia. Kekkonen esiintyi niissä pari kertaa, eikä 

hän suinkaan käynyt kehumassa, miten merkittävää työtä liitot tekevät. Muistan, että ainakin kerran 

Kekkonen 1970- luvun alkupuolella esiintyi Metalliliiton tilaisuudessa. Patistellessaan eläkekiistassa 

veturimiehiä lopettamaan lakkonsa hän ilmoitti, että lakko on vanhentunut ase suomalaisessa 

työelämässä. Me kaikki tiedämme, että niin ei asia ole vielä tänäkään päivänä. 

Presidentti Halonen puolusti puheessaan suomalaista työmarkkina ja hyvinvointimallia. 

Yleissitovuus pitää säilyttää eurooppalaisessa sopimusjärjestelmässä ja kolmikantayhteistyötä jatkaa. 

Halonen puhui myös mieliaiheestaan, globalisaatiosta. 

Globalisaatio ei voi olla syy luopua suomalaisesta mallista. Päinvastoin hän sanoi. Presidentti 

Halosen mielestä globalisaatiossa on hyviäkin puolia, mutta työntekijöille se tuottaa eri puolilla 

maailmaa epätasaisen tuloksen. Hän korosti myös työelämän sosiaalisten kysymysten parantamista, 

mm. perhevapaajärjestelmän kehittämistä ja tasa-arvolain parempaa soveltamista. Halosen

 esiintyminen STTK:n kokouksessa osoittaa, että presidentti haluaa tukea laajasti hyväksi koettua 

suomalaista hyvinvointimallia puolustamalla työmarkkinoiden nykyisiä pelisääntöjä. Se on meille 

työelämässä mukana oleville tärkeä asia 

 

STTK:lle toimintalinja vuosiksi 2005–2009 

Liittokokouksessa hyväksyttiin STTK:lle yleiset suuntaviivat ja strategiat. Suuntaviivoissa 

ovat tärkeällä sijalla mm. edunvalvonta, koulutus, osaaminen ja työelämän kehittäminen. Myös 

sosiaaliturvaan sekä neuvottelu- ja sopimusjärjestelmän kehittämiseen kiinnitetään huomiota. 

Toimintalinja on luettavissa- kokonaisuudessaan STTK:n nettisivuilta, joten en tässä käsittele sitä 

tarkemmin 
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Mikko Mäenpää korosti luottamusmiesten asemaa 

 

Puheenjohtaja Mikko Mäenpää kosketteli puheenvuorossaan mm. julkisen sektorin asemaa ja 

luottamusmiesten toimintaedellytysten parantamista. Julkisen sektorin asemasta hän totesi 

valtionhallinnon olevan kehityksen myrskyn silmässä, kun tavoitteena on tuottavuuden 

parantaminen. Tuottavuus on Mäenpään mielestä ihan hyvä lähtökohta, mutta se ei voi merkitä 

ainoastaan henkilöstöleikkurin heilumista. 

Mäenpään mielestä sopimusten soveltamisen painopiste on siirtymässä työpaikoille. Siksi 

luottamusmiesten asemaa ja toimintaedellytyksiä on parannettava. Tähän mielipiteeseen on helppo 

yhtyä. 

Vaikka keskitettyjä ratkaisuja tehdäänkin, sopimusten yksityiskohdista tullaan sekä yksityisellä 

että julkisella sektorilla sopimaan entistä enemmän työpaikoilla. 

Valtiosektorin uudet palkkausjärjestelmät ovat johtaneet virastokohtaisiin sopimuksiin. 

Luottamusmiehelle ja hänen neuvottelutaidoilleen asetettavat vaatimukset ovat tulleet aivan uudelle 

tasolle. 

 

Pardiassa vaihtui puheenjohtaja ja strategiat hyväksyttiin 

 

Matti Krats teki merkittävän työn vahvan Pardian luomisessa ja organisaation uudistamisessa. Hän 

oli myös tärkeä sovittelija poliisien järjestökiistassa ja rajavartijoiden työtaistelussa. Hänet valittiinkin 

edustajakokouksessa Pardian kunniapuheenjohtajaksi. 

Uudeksi puheenjohtajaksi valittua Antti Palolaa on kuvattu mm. jämäkäksi, vahvaksi ja 

yhteistyökykyiseksi henkilöksi. Hyvien päätösten tekemisessä näitä ominaisuuksia tarvitaankin. 

Palola ilmoitti pitävänsä tärkeänä Pardian roolia valtion sektorin johtavana pääsopijajärjestönä 

unohtamatta muita sektoreita. Valtionhallinnon tuottavuus- ja kilpailukykyhankkeet ovat Pardialle suuria 

haasteita. Palolan mielestä Pardia ei voi hyväksyä suunniteltuja rajuja henkilöstöleikkauksia. 

Pardian edustajakokous hyväksyi myös strategian vuosiksi 2006–2009. Siinä oleviin linjauksiin ja 

periaatteisiin voi tutustua Pardian nettisivuilla. 

 

Ajankohtaisia asioita. Tullissa 

Tullilaitoksessa on menossa hyväksytyn strategian ns. maastoutustyö. Liitto pitää tärkeänä, että 

koko henkilöstö on siinä. mukana. 

Suoritetun Terve Organisaatio -tutkimuksen tuloksia analysoidaan parhaillaan piiri- ja 

yksikkökohtaisesti. Pidän tärkeänä, että todetut ongelmat tuodaan rehellisesti ja rohkeasti. esille ja että 

niiden korjaamisesta keskustellaan. Tiedän, että seurantaa ja korjaustoimenpiteitä varten on tehty 

suunnitelma. Toivottavasti seuraavan tutkimuksen tulokset ovat parempia kuin aiemmin. 

Tätä kirjoitettaessa palkkausjärjestelmän soveltamisohjeen ja tasokartan kokonaistarkastelu on 

vielä ·pahasti kesken. Siihen liittyviin asioihin palataan sitten ensi vuoden puolella.   

 

 

Heikki Ropponen 
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Palkkausjärjestelmän soveltamisohjeen soveltamisesta 

 

 

Tullilaitoksen palkkausjärjestelmän tavoitteet ja periaatteet on kirjattu j ä r j e s t e l m ä n  

soveltamisohjeeseen. Sen mukaan järjestelmän tavoitteena on tukea tullilaitoksen 

palkkakilpailukykyä sekä kannustaa henkilöstöä vaativampiin tehtäviin ja osaamisensa 

kehittämiseen. Saman kohdan mukaan palkkausjärjestelmä on oikeudenmukainen, hyväksyttävä, 

kannustava, tasapuolinen ja objektiivinen. Periaatteissa ja tavoitteissa ei ole moittimista. 

Tullin palkkausjärjestelmä on nyt ollut voimassa yli kuusi vuotta. Pilottijärjestelmäksi se on 

toiminut varsin hyvin. Muutospaineita on kuitenkin syntynyt sekä laitoksen toimintojen ja tehtävien 

muuttuessa että muiden virastojen saadessa valmiiksi omat järjestelmänsä. 

 

Palkkausjärjestelmän kokonaistarkastelu 

Erityisiä muutostarpeita on syntynyt tasokartan määrityksiin. Tämä tuli ilmi, kun 

palkkatyöryhmässä käsiteltiin hakemuksia vaativuustasojen muutoksiin. Palkkatyöryhmä onkin jo 

vuodesta 2000 alkaen jättänyt pöydälle useita muutoshakemuksia. Ne on päätetty ratkaista sen 

jälkeen, kun järjestelmän ns. kokonaistarkastelu on tehty. Muutoksenhaut ovat koskeneet mm. 

valmisteverotustehtäviä, oikaisutehtäviä, autoverotusta, tullaustoimintaa, tullirikostutkinnan 

tehtäviä ja eräitä hallinnollisia tehtäviä. Kaikki siirretyt hakemukset ovat vielä ratkaisematta. 

Kokonaistarkastelua varten palkkatyöryhmä perusti vuonna 2004 alatyöryhmän, jota myös 

tasotyöryhmäksi kutsuttiin. Työryhmän työ kesti melkein kaksi vuotta ja oli ajoittain varsin 

takkuista. Pienetkin tekstimuutokset, joilla ei olisi ollut edes kustannusvaikutuksia, tuntuivat olevan 

työnantajapuolelle arvovalta-asioita. 

Tasomäärityksiä päästiin käsittelemään vasta viime vuoden puolella. Ilman kokenutta 

ulkopuolista asiantuntijaa tasokartan määritykset tuskin olisivat valmistuneet vuoden 2005 

loppuun mennessä. 

 

Liiton oma työryhmä teki muutosehdotuksia 

Tullivirkamiesliitolla oli oma asiantuntijaryhmä, joka teki tasotyöryhmälle ehdotuksia 

teksteistä ja tasomäärityksistä. Työryhmään kuuluivat Tuula Birstolin puheenjohtajana, Heikki 

Ropponen, Outi Taskila, Olli Rantalaiho ja Virpi Myyrä, joka oli sihteeri. 

Liiton työryhmä keräsi paljon tausta-aineistoa ja teki ·muutosehdotuksia mm. tullaustoimintaa 

koskeviin tasokartan määrityksiin. Lähtökohtana oli parantaa tullausketjun hoitajien tasoja, koska 

nämä tehtävät ovat selvästi tulleet vaativammiksi ja edellyttävät entistä monipuolisempaa 

osaamista. Esityksemme eivät saaneet tukea edes Tullin muilta työntekijäjärjestöiltä. 

Tasotyöryhmän työn aikana Eteläinen tullipiiri teki esityksen ns. jälkikontrollitarkastajien tehtävän 

perustamisesta. Tehtävän nimike muutettiin sittemmin laadunvarmistustehtäväksi. Kyseiset tehtävät 

pisteytettiin ja määriteltiin tasotyöryhmässä tasoille 11 ja 12. Tämä antaa ainakin muutamille 

tullausketjussa työskenteleville mahdollisuuden urakehitykseen. 

On toki myönnettävä, että monet liiton työryhmän esitykset otettiin huomioon teksti- ja 

tasokarttamuutoksina. Yksi niistä koski valmisteverotusta, johon kuuluvat tehtävät on nyt 
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määritelty tasoille 8 ja 9. Valitettavasti soveltamisohjeen lopullisen tekstin esimerkkiluettelosta 

valmisteverotus on jäänyt pois (tason 9 kohta veronperuutusten ja palautusten käsittely), vaikka 

sen sisällyttämisestä sovittiin palkkatyöryhmän kokouksessa. 

 

Järjestöjen tiivistettävä yhteistyötään 

Liiton esityksestä soveltamisohjeen tekstiosan viimeiseksi kohdaksi kirjattiin periaate seurata 

ja kehittää palkkausjärjestelmää jatkuvasti. Jos järjestöt haluavat ottaa seuraamisen ja kehittämisen 

tosissaan, niiden on tiivistettävä yhteistyötään. Yhteisillä esityksillä-on aina paremmat 

menestymismahdollisuudet. Yhden liiton tai osapuolen esitykset, vaikka ne olisivat kuinka hyviä, 

on aina helppo tyrmätä, jos muut eivät niitä kannata. Eriävien mielipiteiden jättämisestä ei 

Tullivirkamiesliitolla ole hyviä kokemuksia. 

Edellä olevat ovat osa niistä tuntemuksista, joita meille Tullivirkamiesliiton edustajille jäi 

palkkausjärjestelmän kokonaistarkastelua tehneen työryhmän työstä. Odotukset erityisesti 

tasomääritysten muuttumisesta ovat varmasti sekä henkilöstön että esimiesten keskuudessa olleet 

lopputulosta suuremmat. Kustannusvaikutuksiltaan nyt, tehdyt muutokset ovat olemattomia, joten 

keväällä _suoritettaviin tarkentaviin VES-neuvotteluihin ne eivät mielestäni vaikuta. 

 

Mielenkiintoinen sovellus Hyde Parkista 

Eräässä Tullihallituksen yksikössä on otettu käyttöön ns. Hyde Park -systeemi. Hyde Park 

järjestetään perjantaisin klo 14.00. Ohjeen mukaan jokainen pitää vuorollaan esityksen omista 

töistään ja ilmeisesti myös tekemättömistä töistään. Jos vapaaehtoisia esityksen pitäjiä ei 

määräaikaan mennessä ilmaannu, esimies määrää esiintyjät. 

Alkuperäisen, lontoolaisessa puistossa käytössä olevan Hyde Park -systeemin mukaan 

puhuminen on vapaaehtoista ja puhuja saa valita myös aiheen. 

Edellä mainittu systeemi ei kuulosta kovin hyvältä ongelmien purkamistavalta, jos 

työyksikössä on havaittu ongelmia sisäisessä tiedonkulussa, työilmapiirissä tai muissa asioissa. 

Kaikki eivät ole hyviä esiintyjiä, ja jotkut saattavat kokea esimiehen taholta tulevat pakotteet jopa 

työpaikkakiusaamiseksi. 

Tullilaitoksen Kaiku-ryhmä on tehnyt erinomaisen mallin työtyytyväisyyskyselyn purkamista 

sekä työyhteisön kehittämissuunnitelmien tekemistä ja niiden seurantaa varten. Suosittelen tämän 

mallin hyödyntämistä ja keskustelujen käymistä välillä muuallakin kuin yksikön kahviossa. 

 

Valtionhallinnon tuottavuusvaatimukset kasvavat jatkuvasti 

Valtiovarainministeriö tuntuu koko ajan lisäävän löylyä tuottavuusvaatimusten kiukaalle. 

Virastojen tuottavuusvaatimukset eli henkilötyövuosien vähentämisvaatimukset lisääntyvät koko 

ajan. Tämä merkitsee tietysti toteutuessaan työtahdin kiristymistä virastoissa - ja varmasti myös 

niiden tarjoaman palvelun huonontumista. 

Tätä pohtiessani tuli mieleeni mietelause, jonka luin joulun jälkeen Mauno Saaren Väinö 

Tannerista kirjoittamasta kirjasta: "Yhteisen edun nimissä yhteisiä etuja pitää kaventaa! Niin ehkä 

pitääkin, mutta kuka korjaa potin?" Suosittelen lämpimästi kirjan lukemista. 

 

Heikki Ropponen  
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Tuottavuus- vai saneerausohjelma 

 

 

Tasavallan hallitus julkisti syksyllä valtionhallintoa koskevan tuottavuusohjelman, jonka 

tavoitteena on valtion henkilöstön vähentäminen vuoteen 2011 mennessä 17500 hengellä. 

Valtiovarainministeriö valmistelee parhaillaan asiaa ja käy neuvotteluja eri ministeriöiden kanssa. 

Henkilöstöjärjestöjen edustajatkin ovat saaneet olla mukana joissakin työryhmissä, mutta - lähinnä 

kuunteluoppilaina. 

Keskusjärjestömme Pardian kannanotoissa on korostettu, että myös valtionhallinnossa on syytä 

parantaa tuottavuutta. Miten se tehdään, onkin jo toinen juttu. Pardian puheenjohtaja Antti Palola 

on tuonut monessa yhteydessä esille järjestömme näkemykset. Niiden mukaan henkilöstön 

vähentämisen ja tehtävien ulkoistamisten sijasta tuottavuutta voitaisiin parantaa muun muassa 

lisäämällä teknologian käyttöä, uusimalla toimistojärjestelmiä, kouluttamalla henkilöstöä ja etsimällä 

parempia toimintatapoja. 

Niin kauan kuin tuottavuusruuvia kiristetään vailla selkeää poliittista ohjausta, tuottavuusohjelma 

on pelkkä valtion henkilöstön saneerausohjelma. Aidoissa tuottavuushankkeissa. tulee keskittyä 

toiminnan laatuun ja vaikuttavuuteen, on keskusjärjestömme todennut. 

 

Kansa haluaa virkamiehensä 

 

Keskusjärjestömme halusi selvittää, mitä mieltä kansalaiset ovat henkilöstön 

vähentämishankkeista. Helmikuun puolivälissä tehdyssä tutkimuksessa haastateltiin yli 1 500 

suomalaista. Tulosten virhemarginaali on 2,3 prosenttiyksikköä kumpaankin suuntaan. 

Kansalaisten suuri enemmistö ei tue hallituksen intoa tehdä leikkauksia valtion henkilöstöön. 

Vain kaksi, kolme prosenttia vastaajista oli sitä mieltä, että henkilöstöä voisi vähentää esimerkiksi 

poliisitoimesta tai rajojen vartioinnista. 

Harmaan talouden valvonnan resursseja karsisi vain joka viidestoista vastaaja, tuomioistuinten 

joka kymmenes ja yliopistojen joka seitsemäs. Vain alle viidennes vastaajista piti esimerkiksi 

ympäristönsuojeluun ja -valvontaan, liikenneväylien suunnitteluun, työvoimapalveluihin ja 

puolustusvoimiin kohdistuvia henkilöstöleikkauksia mahdollisina. 

Pikaisella aikataululla tehty tutkimus antaa erillisvastauksia vain valtionhallinnon suurimmista 

aloista. Valitettavasti esimerkiksi Tulliin kohdistuviin vähennyksiin ei ole saatavissa erillistietoja. 

Tutkimuksesta kuitenkin selviää, että valtaosa vastaajista (88 %) katsoi, että työvoiman 

supistaminen valtionhallinnosta heikentäisi olennaisesti kansalaisten saamia palveluja ja 

turvallisuutta. Puolet vastaajista oli sitä mieltä, että valtionhallinto toimii jo nyt niin niukoilla 

resursseilla, ettei työvoiman supistamiseen ole yksinkertaisesti varaa.  

 

Tullissa vähentäminen vaikeaa 

Henkilöstöjärjestön edustajana on helppo yhtyä Hannu Lapin edellisessä Tuhdissa 

esittämään näkemykseen, että Tullissa tuottavuustavoite aiheuttaa varsin vaikean tilanteen. 

Itärajan tullitoimipaikkojen kehittäminen ja aukioloaikojen lisääminen aiheuttavat väistämättä 
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henkilöstön lisäämistä. Tullilaitoksen tietohallinto on pikaisen uusimisen tarpeessa. Uudistamista ei 

voida hoitaa pelkästään ulkopuolisen konsulttiavun turvin, vaan myös omia 

henkilöstöresursseja on lisättävä. Ahvenanmaan verorajaa ollaan poistamassa tai ainakin 

henkilöitä vähentämässä Kustavin ja Korppoon tulliasemilta. Päätöksiä voidaan tietysti 

perustella tuottavuuden lisäämisellä, mutta henkilöstömäärää se ei vähennä, koska henkilöt 

vain siirtyvät tullipiirissä muihin tehtäviin. Tämä on ainakin ollut neuvottelujen lähtökohta. 

Hannu Lappi lupasi kirjoituksessaan, että resurssit ja tehtävät kartoitetaan yhdessä tullipiirien ja 

henkilöstöjärjestöjen kanssa. Ohjelman toteutuksessa tullaan noudattamaan vastuullista ja 

suunnitelmallista henkilöstöpolitiikkaa. Tämä on hyvä lähtökohta. Toivottavasti se toteutuu myös 

käytännössä. Yhteistyöstä on hyviä kokemuksia 90-luvun lamavuosilta, jolloin henkilöstön 

vähentämiselle ja toisiin tehtäviin siirtymiselle oli paljon kovemmat paineet. 

 

Tavoitteena Suomen paras julkishallinnon työpaikka 

Suomen tulli on joitakin kriteereitä käyttäen nimetty pari kertaa maailman parhaaksi 

työpaikaksi. Vuoden 2006 julkishallinnon parhaaksi työpaikaksi valittiin Väestörekisteri. Valinnan 

suoritti Great Place to Work Institute Finland. Mainittu instituutti toimii Helsingin 

kauppakorkeakoulun omistamassa LTI-Tutkimus Oy:ssä. Tutkimuslaitos on puolueeton ja 

riippumaton tutkimus- ja konsulttiyritys, joka tekee vuosittain tutkimuksen Suomen parhaista 

työpaikoista ja julkaisee tulokset Suomen parhaat työpaikat listalla. 

Tutkimukseen osallistui 15 julkishallinnon organisaatiota. Sarjan voitto on tunnustus 

Väestörekisterikeskuksessa tehdystä pitkäjänteisestä työstä henkilöstön j a  toiminnan kehittämiseksi. 

"Meillä VRK:ssa on jo pitkään uskottu, että henkilöstömme jatkuva kehittäminen sekä 

hyvä ja avoin ilmapiiri edesauttavat keskeisellä tavalla tavoitteidemme saavuttamista".  Muun 

muassa näin toteavat VRK: n edustajat ylijohtaja Hannu Luntiala ja hallintojohtaja Antti Harju 

tiedotteessaan. 

Tullilaitos ei ollut mukana kilvoittelemassa edellä mainitusta tittelistä. Olisiko osallistumista 

syytä jatkossa harkita? Henkilöstöhallinnolle, jonka työmäärä jo nytkin on resursseihin nähden 

suuri, se merkitsisi lisää työtä. Suomen parhaat -listalle pääseminen saattaisi kuitenkin motivoida 

henkilöstöä entistä parempiin suorituksiin. 

 

Heikki Ropponen 
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